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آیا آمریکا با الهام از اســتراتژی کیسینجر در دوران جنگ 
سرد، به دنبال نزدیکی به ایران و روسیه برای مهار چین است؟

ظهور چین به‌عنوان یک قدرت اقتصادی و تکنولوژیکی، 
نگرانی‌های عمیقی برای آمریکا ایجاد کرده است. پیشرفت سریع 
چین در حوزه‌های فناوری، هوش مصنوعی، و تولید، آمریکا را 
واداشته تا به دنبال راه‌هایی برای مهار این رقیب استراتژیک 
باشد. یک استراتژی می‌تواند استفاده از  الگوی تاریخی هنری 
کیســینجر، وزیر خارجه اسبق این کشــور در دوران جنگ 
سرد،باشد . کیسینجر با بهره‌گیری از اختلافات میان شوروی و 
چین، موفق شد با نزدیکی به پکن، مسکو را منزوی کند. حالا 
سؤال اینجاست: آیا آمریکا می‌تواند با نزدیکی به ایران و روسیه، 
از طریق بخش انرژی و توافق‌های دیپلماتیک، چین را مهار کند؟

هنری کیسینجر )۱۹۲۳-۲۰۲۳(، دیپلمات و نظریه‌پرداز 
آمریکایی، به‌عنوان وزیر امور خارجه )۱۹۷۳-۱۹۷۷( و مشاور 
امنیت ملــی )۱۹۶۹-۱۹۷۵( در دوران ریچارد نیکســون و 
جرالد فورد، یکی از تأثیرگذارترین چهره‌های سیاست خارجی 
قرن بیســتم بود. او با رویکرد عمل‌گرایانه شناخته می‌شود و 
استراتژی‌هایش بر تعادل قدرت و مدیریت بحران‌های جهانی 

متمرکز بود.
کیسینجر از استراتژی های مشهوری همچون »دیپلماسی 
شاتلی« در جنگ رمضان سال۱۹۷۳ برای میانجی‌گری بین 
اسرائیل و اعراب همچنین استراتژی تنش زدایی »دتانت« برای 
کاهش تنش با شوروی، در رقابت تسلیحاتی جنگ سرد استفاده 
کرد . اما معروف‌ترین استراتژی او، »دیپلماسی مثلثی« بود که با 
نزدیکی به چین )دشمن شوروی(، شوروی را تحت فشار قرار داد.

در دهه ۱۹۷۰، کیســینجر با هدف مهار شوروی، دشمن 
اصلی آمریکا در جنگ ســرد، استراتژی‌ای به نام دیپلماسی 
مثلثی طراحی کرد. در آن زمان، دو قدرت کمونیستی، یعنی 
شوروی و چین، اگرچه هر دو دشمن آمریکا بودند، اما با یکدیگر 
اختلافات عمیق تاریخی، ایدئولوژیک، و مرزی داشتند. کیسینجر 
تشخیص داد که چین نسبت به شوروی تهدید کمتری برای 

آمریکا دارد و کنترل آن آسان‌تر است.
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 چالش‌های بزرگ
 تخصصی‌سازی بانک‌ها

 سیاست پولی در باتلاق 
ساختارهای معیوب

تحریم‌ها و نبود سند جامع صنعت 
خودرو، سد راه توسعه قطعه‌سازی

 پایان توان تولید محصولات
 اساسی در ایران

درحالی که صنعت‌خودرو و قطعه‌ســازی 
می‌تواند محرک بزرگی برای رشد اقتصادی 

باشد، این حوزه همچنان با چالش‌های...

در واکنش به سیاست‌های اخیر بانک مرکزی، 
با نقد سیاست‌های کنترل ترازنامه بانک‌ها 

تأکید کرد که در اقتصاد دلاری...

تخصصی‌ســازی بانک‌ها، به‌عنوان یکی از 
تکالیف قانونی برنامه هفتم توسعه ایران، 

گامی استراتژیک در راستای اصلاح...

اراضی کشاورزی ایران طی سال‌های اخیر به 
سمت خرد شدن رفته و امروز مساحت ۷۰ درصد 

اراضی کشور به زیر پنج هکتار...
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تحلیل استراتژی 
آمریکا برای مهار 
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برنامه دولت چهاردهم برای کاهش بیکاری

برنامه دولت چهاردهم برای کاهش بیکاری
فرحناز نعمتی هولاسو  -      دولت چهاردهم درصدد است در راستای ایجاد اشتغال پایدار، بسترهای لازم برای کارآفرینی و 

اشتغال را در کشور فراهم کرده و به این منظور ۳ برنامه و سیاست اصولی را در سال‌ جاری دنبال خواهد کرد.

خانگی اســت و تلاش ما این اســت که حداقل نســبت به سال گذشته میزان 
تسهیلات رشد کند و حتی به ۳ برابر افزایش یاید.

وزیر کار ســومین برنامه دولت را توســعه آموزش‌های مهارتی عنوان کرد و 
گفت:با تقویت آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و تجهیزاتی که لازم است در مراکز فنی 
و حرفه‌ای ارتقا یابد، جوانان از آموزش های مهارتی بهره‌مند شده و وارد بازار کار 
خواهند شد.این سه سیاستی است که دولت در سال جاری دنبال خواهد کرد.

ســرمایه‌گذاری متناسب با ظرفیتهای هر منطقه،افزایش تسهیلات مشاغل 
خرد و خانگی و  توسعه آموزش‌های مهارتی، ۳ برنامه دولت در سال‌جاری است.

میدری در خصوص بحث تســهیلات اشــتغال در جلسه اخیر شورای عالی 
اشــتغال، گفت:در راستای اختصاص تسهیلات اشــتغال که معمولا با وقفه به 
دستگاه‌ها ابلاغ می‌شود،مقرر شد سهم همه دستگاه‌ها به اندازه سال قبل باشد 

و فقط برای مناطق محروم بخشی از آن سرفصل را کاهش بدهیم.

وی افزود:تصمیم دیگر این است که طرح کارورزی و کارآموزی دانشجویان با 
ابلاغ مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومان در کشور به سرعت آغاز شود؛کاری که چند سال 
قبل اجرایی شد و تجربه خوبی بود.به این ترتیب دانشجویان می‌توانند طرح دوره 

کارآموزی و کارورزی خود را در واحدهای تولیدی بگذارنند.

وزیر کار خاطرنشــان کرد: البته روال به این شــکل اســت که در بنگاه کار 
یادگیری انجام می شود و حق بیمه‌ آنها در دوران دانشجویی را دولت پرداخت 
می کند و پس از طی دوره دانشجویی اگر مشکل خدمت نداشته باشند، منابع 
از آنجا به کارگاه‌ها داده می شود که حق بیمه واریز شود.بیمه مسئولیتشان را 

هم دولت تقبل می کند.

در برنامه هفتم توسعه ایجاد یک میلیون شغل خالص پیش‌بینی شده است 
و بر همین اساس وزارت کار در دولت چهاردهم سیاست‌های بازار اشتغال خود 

 امروزه مساله اشتغال به یکی از دغدغه‌های دولتها، خانواده‌ها،جوانان و فارغ 
التحصیلان تبدیل شده و این امر لزوم برنامه‌ریزی به منظور ایجاد فرصتهای 
شغلی برای نیروهای آماده به کار را ضروری ساخته است.اشتغال چه در قالب 
اینکــه برای کارفرما صورت گیرد یا اینکه شــخص برای خودش کار کند در 

هر حالت نوعی مشــارکت در فعالیت اقتصادی است که در قبال آن حقوق و 
دستمزدی دریافت می‌شود.طرح کارورزی و کارآموزی دانشجویان با ابلاغ مبلغ 
۵۰۰ میلیارد تومان در کشــور اجرا می شود تا دانشجویان دوره کارآموزی و 

کارورزی خود را در واحدهای تولیدی بگذارنند. ادامه در صفحه 2 

تحول و نوآوری در 
بخش خصوصی اتفاق 
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چالش‌های بزرگ تخصصی‌سازی بانک‌ها
مریم لطفی      |  تخصصی‌سازی بانک‌ها، به‌عنوان یکی از تکالیف قانونی برنامه هفتم توسعه ایران، گامی استراتژیک در راستای اصلاح ساختار نظام 

بانکی کشور محسوب می‌شود.

علی بابایی افزود: عملکرد وزارت راه و شهرسازی در دوره مدیریت جدید به‌ویژه در استان مازندران در مقایسه با دوره‌های گذشته دارای انسجام اجرایی بیشتر و اثربخشی ملموس‌تری بوده است.
وی بیان‌داشت: با وجود محدودیت‌های اقتصادی و اجرایی در کشور، بسیاری از وعده‌های داده‌شده به مردم در این مجموعه با رویکردی میدانی و برنامه‌محور پیگیری و اجرا شده است.

رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه مســئولیت‌پذیری، شــاخصی مهم برای ارزیابی عملکرد دستگاه‌های اجرایی در شرایط فعلی کشور است، ادامه‌داد: سطح بالایی از شاخص 
مسئولیت‌پذیری و مردم‌داری را در فعالیت‌های تخصصی وزارت راه و شهرسازی مشاهده می‌کنیم.

بابایی خاطرنشــان‌کرد: حوادث و بحران‌ها پیشــینه‌دار هستند و نمی‌توان به‌طور مستقیم مسئولیت را متوجه شخص وزیر دانست. آنچه اهمیت دارد، چگونگی مدیریت بحران پس از وقوع 
حادثه است که در این مورد، وزارت راه و شهرسازی و شخص خانم وزیر حضوری فعال و مسئولانه داشته است.وی از تلاش‌های مجموعه وزارت راه و شهرسازی برای از سرگیری عملیات تخلیه 

و بارگیری در بندر شهید رجایی قدردانی کرد و ابراز امیدواری کرد که با بهبود زیرساخت‌ها و ارتقای سطح ایمنی از بروز چنین حوادثی در آینده جلوگیری شود.

عملکرد وزیر راه و 
شهرسازی در مدیریت 

بحران قابل تحسین است

   بازار سرمایه رنگ عوض کرد
بورس تهران معاملات ۱۶ اردیبهشت را با رشد 
چشمگیر شاخص کل آغاز کرد، اما در ادامه تحت 
فشار فروش، بخشــی از این رشد را از دست داد. 
شــاخص کل پس از صعود اولیه، با افتی ملایم در 
محدوده ۳ میلیون و ۹۶ هــزار واحد آرام گرفت. 
معاملات بورس تهران ۱۶ اردیبهشــت با روندی 
مثبت آغاز شــد و شاخص کل با رشد ۱۲ هزار و 
۳۴۳ واحــدی، به ارتفاع ۳ میلیــون و ۱۱۰ هزار 

واحدی رسید.
با این حال، در ادامه معاملات فشــار فروش در 
نمادهای بزرگ افزایش یافت و شاخص کل بورس 
با افت ۱۱۲۹ واحدی نسبت به ابتدای روز، در نهایت 
در محدوده ۳ میلیون و ۹۶ هزار واحد قرار گرفت.

شــاخص کل هم‌وزن برخلاف شــاخص کل، 
عملکرد مثبتی داشــت و با رشــد ۴ هزار و ۸۶۸ 
واحدی، نشان‌دهنده اقبال سرمایه‌گذاران به سهام 

شرکت‌های کوچک‌تر بود.
 حجم معاملات به ۱۵.۳۴۴ میلیارد سهم رسیده 
و ارزش معاملات نیز بالغ بر ۲۷۵ هزار و ۸۰۱ میلیارد 

ریال شده است.

 آغاز ثبت‌نام تسهیلات ۴۰۰میلیونی
مقام مسئول وزارت راه و شهرسازی از آغاز فرآیند 
ثبت‌نام وام ودیعه مســکن از امروز ۱۶ اردیبهشت 
خبــر داد و گفت: بازپرداخت وام قرض‌الحســنه 

۴۰۰میلیونی ۱۰ سال است.
 احسان مسعودی معاون مدیرکل دفتر طرح‌ریزی 
طرح‌های مسکن وزارت راه و شهرسازی، اظهار کرد: 
ســقف فردی و سقف کلی تسهیلات کمک‌ودیعه 
مسکن مطابق با مصوبه بیستمین جلسه شورای‌عالی 
مسکن افزایش یافته است، این اقدام بر مبنای ماده 
9 قانون ســاماندهی بازار،‌ زمین و اجاره‌بها انجام 
شد که صراحتاً تصویب در شورای‌عالی مسکن را 

الزامی می‌داند.
وی ادامه داد: در همین راســتا، برای مســکن 
محرومان یعنی متقاضیان تحت پوشش نهادهای 
حمایتی نظیر کمیته امداد امام خمینی)ره( و بنیاد 
شهید و امور ایثارگران، قرار شده است که در صورتی 
که در دهک یک تا ســه باشند، وام قرض‌الحسنه 
ودیعه مســکن 400میلیون‌تومانی با بازپرداخت 

10ساله پرداخت می‌شود.
مسعودی درباره فرآیند به‌روزرسانی سامانه نیز 
توضیح داد: در زمان حاضر مشــغول به‌روزرسانی 
سامانه هستیم، این به‌روزرسانی ضروری بود، چرا 
که هم باید نرخ‌های جدید در سامانه اعمال شود 
و هم تغییر ســهمیه کلی سال 1403 از 80 هزار 
میلیارد تومان قبلــی به 200 هزار میلیارد تومان 
لحاظ شود، این سقف 200همت به‌صورت رسمی 
از سوی بانک مرکزی بســته شده است و مابقی 
تسهیلات پرداخت‌نشــده از سوی بانک‌ها نیز به 
ســقف 120همت جدید افزوده خواهد شد و در 

سهمیه سال 1404 لحاظ خواهد شد.
وی با ابراز این‌که به‌روزرســانی به‌دلیل افزایش 
ســقف وام بود‌،‌ تصریح کرد: اگر این به‌روزرسانی 
انجام نمی‌شد، ثبت‌نام‌کنندگان جدید نیز ناخواسته 
در صف دریافت تســهیلات 200میلیون‌تومانی 
)شهر تهران( قرار می‌گرفتند؛ ناگزیر بودیم پرونده 
تسهیلات 1403 بسته شود و پرونده جدید به نام 
اولویت‌های 1404 ایجاد شود تا هر کسی که ثبت‌نام 

می‌کند وام 275میلیون‌تومانی را دریافت کند.
وی یادآور شد: مورد دیگر نیز با آسیب‌شناسی 
موضوع وام ودیعه مشــخص شد متقاضیان 4 تا 6 
ماه در صــف دریافت وام بودند و بعد از این مدت 
تازه بانک می‌گفت سهمیه‌اش به اتمام رسیده است 
و متقاضیان مجبور بودند پس از چند ماه معطلی 

شعبه یا بانک را تغییر دهند.
معاون مدیرکل دفتر طرح‌ریزی طرح‌های مسکن 
گفت: تمهیداتی را برای رفع این مشکل پیش‌بینی 
کرده‌ایم؛‌ در ســامانه جدید، هنگام انتخاب شعبه 
توسط متقاضی، رنگ‌بندی مشخصی اعمال شده 
اســت؛ شعب کم‌صف به رنگ سبز، شعب با صف 
متوسط نارنجی و شعب شلوغ به رنگ قرمز مشخص 
شده‌اند تا متقاضیان از ابتدا با آگاهی بهتر اقدام به 

انتخاب شعبه و بانک کنند و سرگردان نشوند.
مسعودی با اعلام این‌که دستورالعمل پرداخت 
وام ودیعه مسکن توسط بانک مرکزی دیروز ابلاغ 
شد، اضافه کرد:‌ به تیم پشتیبانی سامانه دستور دادیم 
ان‌شاءالله نهایتاً از روز بعد سامانه برای ثبت‌نام فعال 
شود. امروز 16 اردیبهشت سامانه فعال شده است 
و متقاضیان می‌توانند نسبت به ثبت‌نام در آن اقدام 
کنند.وی در پاسخ به این پرسش که کدام بانک‌ها 
وام ودیعه مسکن را پرداخت خواهند کرد: برای وام 
ودیعه معمولی تقریباً همه بانک‌هایی که وام نهضت 
ملی مســکن را پرداخت می‌کنند، در این فرآیند 
حضــور دارند؛ حتی بانک آینــده که با نامه بانک 
مرکزی از پرداخت وام نهضت ملی مسکن مستثنا 
شده است،‌ اما باید وام ودیعه را پرداخت کند، اما در 
خصوص وام 400میلیون‌تومانی قرض‌الحسنه ودیعه 
مسکن، صرفاً بانک مرکزی به 8 بانک ملت، ملی، 
صادرات، تجارت، سپه، رفاه، پست‌بانک و پارسیان 
ابلاغیه داده اســت.وی تأکید کرد:‌ متقاضیان این 
تســهیلات باید ابتدا از طریق نهادهای حمایتی 
)کمیته امداد، بهزیستی و...( مربوطه تشکیل پرونده 
دهند و ثبت‌نام آن‌ها از طریق ســامانه وزارت راه و 
شهرسازی انجام نمی‌شــود.معاون مدیرکل دفتر 
طرح‌ریزی طرح‌های مسکن درباره وام ودیعه 55 
تا 275 میلیون تومانی گفت: دوره بازپرداخت این 
وام 5ساله و با سود اعلام‌شده از سوی هیئت عالی 

بانک مرکزی است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 امکان نظارت 
دقیق‌تر بانک مرکزی 
بر فعالیت‌های بانکی 

فراهم‌تر می‌شود. 
همچنین با ایجاد واحد 

نظارت بر تسهیلات 
کلان و تفکیک 

وظایف، ریسک‌هایی 
مانند پولشویی و 
عدم شفافیت در 
گزارشگری مالی 

کاهش می‌یابد.

تحریم‌ها و نبود سند جامع صنعت خودرو، سد راه توسعه قطعه‌سازی
درحالی که صنعت‌خودرو و قطعه‌ســازی می‌تواند محرک بزرگی برای رشد اقتصادی 
باشد، این حوزه همچنان با چالش‌های پیچیده‌ای دست‌وپنجه نرم می‌کند. شرایط متغیر 
اقتصاد کلان، نبود راهبرد منســجم و تصمیم‌گیری‌های متناقض، فرصت‌های بزرگ این 
بخش را با تهدید روبه‌رو ساخته است. تحقق پتانسیل‌های داخلی و عبور از تنگناها، نیازمند 
نگاهی واقع‌بینانه و برنامه‌ریزی کل‌نگر است تا این صنعت، موتور محرک توسعه ملی بماند.

»صنعت خودرو و قطعه‌ســازی ایران، با وجود تلاش‌ها و ظرفیت‌های فراوان، هنوز با 
مشــکلات جدی روبه‌رو است. در گروه ایران‌خودرو و ساپکو کمی بعد از خصوصی‌سازی 
بهبود مشاهده شده، اما متاسفانه سایپا در شرایط بدتری به‌سر می‌برد و شرایط آن حتی 
نســبت به گذشته نیز سخت‌تر شده است.«»نوسانات نرخ ارز، تاثیر بی‌ثباتی اقتصادی و 
عدم تصمیم‌گیری‌های قاطع در سطح کلان، صنعت‌خودرو را تحت‌فشار زیادی قرار داده 
است. هر حرکتی در بازار ارز، تاثیری مستقیم و مخرب بر قیمت تمام‌شده محصولات دارد. 
این بی‌ثباتی، تولیدکنندگان را در وضعیت بغرنجی قرار داده است.«»همه نگاه‌ها به‌نتیجه 
مذاکرات سیاســی دوخته شده اســت. اگر مذاکرات به بن‌بست برسند، شاهد آشفتگی 

اقتصادی بیشتری خواهیم بود. اما اگر توافقی حاصل شود - حتی اگر به‌صورت تدریجی 
به‌سمت کاهش تحریم‌ها حرکت کنیم - این امر می‌تواند به ثبات اقتصادی کمک کرده و 
فضای بهتری برای صنعت ایجاد کند.« »ایران از نظر توانایی تولید قطعات فلزی و بدنه در 
جایگاه خوبی قرار دارد. به‌عنوان مثال، هزینه تولید بسیاری از این قطعات در داخل کشور 

به‌صرفه‌تر از واردات اســت. به‌خصوص خودروهایی که تیراژ تولید آن‌ها بالاست، فرصت 
خوبی برای صنایع داخلی ایجاد می‌کنند. البته این موضوع ممکن است برای خودروهای 
CKD که تیراژ داخلی‌سازی اقتصادی ندارند صدق نکند.« »قطعات فلزی به‌دلیل هزینه‌های 
بالای حمل‌ونقل برای شــرکت‌های خارجی مزیتی ندارند. همین موضوع سبب می‌شود 
تولید داخلی برای ما به‌مراتب اقتصادی‌تر باشد. درهمین بخش هم باید تمرکز بیشتری 
بر بهبود کیفیت و افزایش بهره‌وری داشت.«مقتدری ادامه داد: »البته نباید فراموش کنیم 
که همه‌چیز را نمی‌توان در داخل تولید کرد. بخش‌هایی که تولید در کشور مقرون‌به‌صرفه 
نیست، یا تکنولوژی پیچیده‌ای نیاز دارند، باید از طریق واردات تامین شوند. گاهی اصرار 
بر خودکفایی، به‌صنعت و حتی مصرف‌کنندگان آسیب وارد می‌کند.« »ما هنوز »یک سند 
جامع برای صنعت‌خودرو« نداریم که مشخص کند چه اقداماتی در طولانی‌مدت لازم است. 
حتی سناریوهای مشخصی هم نداریم که بتوانیم در شرایط مختلف تصمیم‌گیری کنیم. 
اگر توافق شود، چه سیاست‌هایی باید در پیش‌بگیریم؟ اگر توافق نشود، چگونه می‌توانیم 

صنعت‌خودرو و قطعه‌سازی را سرپا نگه داریم؟

  ادامه مطب یک - برنامه دولت چهاردهم برای کاهش بیکاری
اگرچه دولت ها موظف به توسعه زیرساخت ها و فراهم کردن بستر مناسب برای ایجاد 
کسب و کار هستند اما وظیفه اصلی بر عهده بخش خصوصی است.طی چند سال گذشته 
موضوع کارآفرینی و بهبود فضای کسب وکار از اهمیت بسیاری برخوردار شده و افراد جویای 
کار عمدتا به سمت کسب و کارهای خرد و خانگی و مشاغل خدماتی رفته‌اند که زودبازده 
بوده و آنها را سریع‌تر به درآمد می‌رساند.در نخستین نشست شورای عالی اشتغال دولت 
چهاردهم که فروردین امســال به ریاست مسعود پزشکیان ‌ـرئیس جمهوری برگزار شد، 
لزوم حمایت ویژه از مشاغل روستایی و پرداخت تسهیلات با اولویت کارآفرینان شاغل در 
روستاها مورد تاکید قرار گرفت.در این نشست همچنین با تاکید بر ضرورت تنوع‌بخشی 
به فرصت‌های شغلی،تسهیل اشتغال دانشــجویان در کارخانه‌ها و پرداخت تسهیلات با 
اولویت کارآفرینان فعال در روســتا اعلام شد که هرچه تنوع مشاغل بیشتر باشد، امکان 
حضور بیشتر افراد در بازار کار نیز فراهم می‌شود.در هشتاد و ششمین جلسه شورای عالی 
اشتغال،در راستای تسهیل اشتغال دانشجویان در کارخانه‌ها برنامه‌ای به تصویب رسید که 
مسیر اشتغال دانشجویان در کارخانه‌ها را هموارتر کرده و فرصتی تازه برای پیوند تحصیل 

و تجربه کاری عملی برای دانشجویان فراهم کند.
در واقع دولت چهاردهم به منظور توسعه اشتغال برنامه‌ریزی و سیاستگذاری خود را بر 

محور اشتغال دانشجویان، اشتغال روستایی و پرداخت تسهیلات به کارآفرینان بنا نهاده و 
درصدد ایجاد فرصتهای شغلی برای کارجویان و فارغ التحصیلان است.

احمد میدری ـ وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی درباره سیاست دولت برای کاهش نرخ 
بیکاری می گوید:برای کاهش بیکاری چند سیاست اصلی در دولت وجود دارد؛ به خصوص 
امسال که از سوی مقام معظم رهبری با نام »سرمایه‌گذاری در تولید« نامگذاری شده است.

وی ادامه داد:با توجه به نامگذاری شــعار ســال اولین سیاســت این است که بتوانیم 
سرمایه‌گذاری متناسب با ظرفیتهای هر منطقه را داشته باشیم.دوم بحث افزایش تسهیلات 
مشاغل خرد و خانگی است و تلاش ما این است که حداقل نسبت به سال گذشته میزان 
تسهیلات رشد کند و حتی به ۳ برابر افزایش یاید.وزیر کار سومین برنامه دولت را توسعه 
آموزش‌های مهارتی عنوان کرد و گفت:با تقویت آموزش‌های فنی و حرفه‌ای و تجهیزاتی که 
لازم است در مراکز فنی و حرفه‌ای ارتقا یابد، جوانان از آموزش های مهارتی بهره‌مند شده و 
وارد بازار کار خواهند شد.این سه سیاستی است که دولت در سال جاری دنبال خواهد کرد.

سرمایه‌گذاری متناسب با ظرفیتهای هر منطقه،افزایش تسهیلات مشاغل خرد و خانگی 
و  توسعه آموزش‌های مهارتی، ۳ برنامه دولت در سال‌جاری است.

میدری در خصوص بحث تسهیلات اشتغال در جلسه اخیر شورای عالی اشتغال، گفت:در 
راســتای اختصاص تسهیلات اشتغال که معمولا با وقفه به دستگاه‌ها ابلاغ می‌شود،مقرر 

شد سهم همه دستگاه‌ها به اندازه سال قبل باشد و فقط برای مناطق محروم بخشی از آن 
سرفصل را کاهش بدهیم.وی افزود:تصمیم دیگر این است که طرح کارورزی و کارآموزی 
دانشجویان با ابلاغ مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومان در کشور به سرعت آغاز شود؛کاری که چند 
ســال قبل اجرایی شد و تجربه خوبی بود.به این ترتیب دانشجویان می‌توانند طرح دوره 

کارآموزی و کارورزی خود را در واحدهای تولیدی بگذارنند.
وزیر کار خاطرنشان کرد: البته روال به این شکل است که در بنگاه کار یادگیری انجام 
می شــود و حق بیمه‌ آنها در دوران دانشــجویی را دولت پرداخت می کند و پس از طی 
دوره دانشجویی اگر مشکل خدمت نداشته باشند، منابع از آنجا به کارگاه‌ها داده می شود 
که حق بیمه واریز شــود.بیمه مسئولیتشــان را هم دولت تقبل می کند.در برنامه هفتم 
توسعه ایجاد یک میلیون شغل خالص پیش‌بینی شده است و بر همین اساس وزارت کار 
در دولت چهاردهم سیاســت‌های بازار اشتغال خود را در راستای تحقق برنامه ایجاد یک 
میلیون شغل تدوین کرده است.بر اساس جدیدترین آمارهای ثبتی اشتغال، از مجموع ۲۴ 
میلیون شاغل در کشور ۱۷ میلیون نفر بیمه‌شده سازمان تأمین اجتماعی‌ هستند که ۷۵ 
درصد بیمه‌شدگان را مردان و ۲۵ درصد را زنان تشکیل می دهند.دولت چهاردهم مصمم 
اســت بســترهای لازم برای کارآفرینی و اشتغال را در کشور فراهم کند و با تمام توان از 
کارآفرینان و افرادی که به دنبال راه‌اندازی کسب‌وکارهای جدید هستند، حمایت می‌کند.

محمدرضــا فرزین رئیس کل بانک مرکــزی در این باره اعلام کرده 
است که بانک‌ها به شش گروه بانک جامع، تخصصی، تجاری، توسعه‌ای، 
قرض‌الحسنه و پس‌انداز تقسیم خواهند شد. این اقدام که با هدف رفع 
هم‌پوشــانی خدمات بانکی، کاهش رقابت ناسالم و افزایش کارایی نظام 
مالی طراحی شــده اســت دارای مزایایی است، اما در عین حال میزان 

اجرایی شدن کامل آن به عوامل مختلفی بستگی دارد.
 بر اساس گفته‌های رئیس کل بانک مرکزی در سال جاری کار تدوین 
اساسنامه بانک‌های تخصصی آغاز می‌شود و به احتمال زیاد طی دو یا سه 
سال آتی هر بانکی در جایگاه تخصصی خود مشغول به فعالیت خواهد شد.

از مزایای تخصصی‌سازی بانک‌ها می‌توان به افزایش کارایی و تمرکز 
بر حوزه‌های تخصصی اشاره کرد که این امر، امکان تمرکز بر حوزه‌های 
خاص را فراهم می‌کند. برای مثال، بانک‌های توسعه‌ای می‌توانند منابع 
مالی ارزان‌قیمت را برای پروژه‌های زیرساختی و بلندمدت تأمین کنند، 
در حالی که بانک‌های تجاری بر جذب سپرده و ارائه تسهیلات کوتاه‌مدت 
متمرکز خواهند بود. این تقســیم‌بندی، همچنین بهره‌وری منابع مالی 
را افزایش می‌دهد و از پراکندگی فعالیت‌های بانکی جلوگیری می‌کند.

شــباهت خدمات نظام بانکی کشور در حال حاضر، منجر به رقابتی 
گســترده در افزایش نرخ سود سپرده‌ها شده است که هزینه تمام‌شده 
منابع را بالا برده و سلامت مالی بانک‌ها را تهدید می‌کند. از سوی دیگر 
بانک‌های تخصصی مانند بانک کشاورزی یا صنعت و معدن می‌توانند با 
تمرکز بر نیاز‌های بخش‌های خاص، تسهیلات هدفمندی ارائه دهند. این 
امر به‌ویژه در حمایت از تولید، کشــاورزی و پروژه‌های دانش‌بنیان مؤثر 
است. همچنین تخصصی‌سازی، با تعریف نقش‌های مشخص برای هر نوع 
بانک، این رقابت را کاهش داده و به ثبات مالی نظام بانکی کمک می‌کند.

بر این اســاس امکان نظارت دقیق‌تر بانــک مرکزی بر فعالیت‌های 
بانکی فراهم‌تر می‌شــود. همچنین با ایجاد واحد نظارت بر تســهیلات 
کلان و تفکیک وظایف، ریسک‌هایی مانند پولشویی و عدم شفافیت در 

گزارشگری مالی کاهش می‌یابد.
 

  الزامــات و چالش‌های تخصصی‌ســازی بانک‌ها در برنامه 
هفتم توسعه

حجت‌الله فرزانی، کارشناس حوزه بانکی، در گفت‌و‌گو با اقتصادآنلاین 
به تشــریح جزئیات ماده ۹ قانون برنامه هفتم توسعه جمهوری اسلامی 

ایران و الزامات و چالش‌های تخصصی‌سازی بانک‌ها پرداخت. وی اظهار 
کرد: بر اســاس ماده ۹ قانون برنامه هفتم توســعه جمهوری اســامی 
ایران، مؤسســات اعتباری به شش دســته تقسیم می‌شوند: مؤسسات 
اعتباری جامــع، تجاری، توســعه‌ای، تخصصی، تســهیلات پس‌انداز 
مسکن و قرض‌الحســنه. بانک مرکزی به‌عنوان مقام ناظر موظف است 
دستورالعمل‌های ناظر بر تأسیس، فعالیت، اداره و نظارت بر این مؤسسات 
را به‌صورت تفکیکی تدوین کند. این دستورالعمل‌ها باید به‌گونه‌ای باشد 
که هم بانک‌های موجود و هم بانک‌های جدیدی که احتمالاً تأســیس 

می‌شوند، بتوانند در قالب‌های مشخص‌شده فعالیت کنند.
وی افزود: قانون‌گذار با این تفکیک، اهداف اجرایی متفاوتی را برای هر 
نوع بانک در نظر گرفته است. برای مثال، بانک‌های توسعه‌ای برای پیشبرد 
اهداف توسعه‌ای کشور، بانک‌های قرض‌الحسنه برای گسترش فعالیت‌های 
قرض‌الحسنه، بانک‌های پس‌انداز مسکن برای حمایت از حوزه مسکن و 
بانک‌های تخصصی برای پشتیبانی از یک صنعت یا زنجیره ارزش خاص 
ایجاد می‌شوند. بانک‌های تجاری با هدف کسب سود و بانک‌های جامع 
برای ارائه خدمات گسترده فعالیت خواهند کرد. این تفکیک به این دلیل 

انجام شده که الزامات نظارتی هر نوع بانک متفاوت است.
فرزانی در توضیح الزامات نظارتی گفت: به‌عنوان نمونه، حداقل کفایت 
سرمایه برای بانک‌های تجاری بر اساس اسناد بین‌المللی و قواعد بانک 
مرکــزی ۸ درصد و برای بانک‌های جامع و سیســتمیک ۱۳.۵ درصد 
تعیین شــده اســت. این تفاوت‌ها نظارت را تسهیل می‌کند و انتظارات 
دولت، مجلس و جامعه از هر بانک را مشــخص می‌سازد. برای مثال، از 
بانکی که صرفاً قرض‌الحسنه است، انتظار ارائه خدمات غیرقرض‌الحسنه 
وجود ندارد. بانک‌های توسعه‌ای نیز با استفاده از منابع عمومی و بودجه 
عمومی، در مناطق محروم فعالیت می‌کنند که بانک‌های تجاری به دلیل 

عدم صرفه اقتصادی به آنها ورود نمی‌کنند.
این کارشناس بانکی در ادامه به مزایای این طرح اشاره کرد و گفت: 
تفکیک بانک‌ها انتظارات از هر نوع بانک را شــفاف می‌کند و نظارت را 
آسان‌تر می‌ســازد. همچنین، از تحمیل تکالیف بودجه‌ای به بانک‌های 
غیرمرتبط، مانند بانک‌های تجاری که با هدف کســب ســود فعالیت 
می‌کنند، جلوگیری می‌شــود. این امر به قانون‌گذار امکان می‌دهد تا با 

وضوح بیشتری وظایف هر بانک را تعیین کند.
وی درباره اقدامات بانک مرکزی در این زمینه اظهار کرد: بر اســاس 

اخبار منتشرشــده، بانک مرکزی در حال تدوین دستورالعمل‌های لازم است و 
احتمالاً در سال جاری این دستورالعمل‌ها به تصویب هیئت عالی رسیده و ابلاغ 
خواهد شــد. این فرایند در حال انجام اســت و انتظار می‌رود نتایج آن به‌زودی 

منتشر شود.
چالش‌های بزرگ تخصصی‌ســازی بانک‌ها؛ از تطبیــق ۲۹ بانک تا مقاومت 
دولت و مجلس/ دولت دیگر نمی‌تواند به‌راحتی به منابع بانکی دست‌اندازی کند.

  دولت دیگر نمی‌تواند به‌راحتی به منابع بانکی دست‌اندازی کند
فرزانی در پاسخ به پرسشی درباره چالش‌های اجرایی این قانون گفت: تطبیق 
۲۹ بانک موجود در شبکه بانکی با این تقسیم‌بندی جدید چالش‌برانگیز خواهد 
بود. این فرایند نیازمند دوره‌ای گذار اســت تا بانک‌ها بتوانند خود را با الزامات 
سرمایه‌ای و نظارتی جدید هماهنگ کنند. برای مثال، بانکی که هم‌اکنون به‌صورت 
تجاری فعالیت می‌کند، اگر بخواهد به بانک جامع تبدیل شود، باید الزامات کفایت 
ســرمایه و نظارتی متفاوتی را رعایت کند. این تطبیق زمان‌بر است و احتمالاً به 

یک برنامه دوساله نیاز دارد.
وی افزود: چالش دیگر، جا افتادن این مفاهیم در سطح جامعه، دولت و مجلس 
اســت. دولت و مجلس باید بپذیرند که بانک‌های تجاری نباید مشمول تکالیف 
بودجه‌ای شوند. فراهم‌سازی زیرساخت‌های لازم نیز از دیگر الزامات اجرای این 

طرح است. این موضوعات به‌طور کلی چالش‌های اجرایی را تشکیل می‌دهند.
این کارشــناس حــوزه بانکی در ادامه در پاســخ به پرسشــی درباره تأثیر 
تخصصی‌ســازی بر ثبــات مالی بانک‌ها، به‌ویژه در برابــر تکالیف دولتی، گفت: 
بانک‌های تخصصی، مانند بانک کشاورزی، مسکن یا صنعت و معدن، در صورت 
تعیین مأموریت مشخص، کمتر در معرض ریسک تکالیف دولتی قرار می‌گیرند. 
با این حال، بانک مرکزی باید محدودیت‌ها و قواعد خاصی برای منابع این بانک‌ها 
تعریف کند. دســتورالعمل‌های مختلف برای هر نوع مؤسسه باید منتشر شود تا 

مشخص شود چه میزان منابع برای تطبیق آنها لازم است.
وی ادامه داد: بر اســاس قانون بانک مرکزی، دولت دیگر نمی‌تواند به‌راحتی 
بــه منابع بانکی دســت‌اندازی کند. طبــق قانون بودجه، دولــت باید از طریق 
انتشــار اوراق بدهی و با دریافت کد یکتای شناســه از سازمان برنامه و بودجه و 
وزارت اقتصــاد اقدام به تأمین مالــی کند. این فرایند در بازار‌های بدهی، بورس 
و فرابورس انجام می‌شــود. با تخصصی شــدن بانک‌ها، ایــن موضوع پررنگ‌تر 
 خواهــد شــد. بانک‌هایی که در اختیار دولت هســتند، احتمــالاً به بانک‌های

 توسعه‌ای تبدیل می‌شوند و از منابع بودجه عمومی برای اجرای تکالیف استفاده 
خواهند کرد.

فرزانــی در پایان تأکید کرد: اجرای این طــرح گام مثبتی برای نظام بانکی 
است، اما نیازمند دوره‌ای گذار است. بانک مرکزی احتمالاً در سال جاری، به‌ویژه 
در خردادماه، ضوابط تأسیس و فعالیت این بانک‌ها را منتشر خواهد کرد. با این 
حال، تحقق کامل این فرایند تا پایان ســال جاری بعید به نظر می‌رسد. بانک‌ها 
باید طی یک برنامه، احتمالاً دوساله، خود را با این دستورالعمل‌ها تطبیق دهند 
و مشــخص کنند که می‌خواهند در کدام دســته فعالیت کنند: تجاری، جامع، 

تخصصی، توسعه‌ای، قرض‌الحسنه یا پس‌انداز مسکن.

  چالش‌ها و میزان اجرایی بودن
اجرایی شدن طرح تخصصی کردن بانک‌ها در حال حاضر با چالش‌های متعددی 
مواجه است. زیرا تدوین اساسنامه‌های جدید برای هر نوع بانک نیازمند هماهنگی 
گسترده بین بانک مرکزی، دولت و مجلس است. این فرآیند ممکن است به دلیل 
پیچیدگی‌های حقوقی و مقاومت‌های احتمالی بانک‌ها زمان‌بر باشد. رئیس کل 
بانک مرکزی زمان‌بندی دو تا سه ساله را برای این طرح اعلام کرده که با توجه 

به تجربه کندی اصلاحات بانکی در ایران، خوش‌بینانه به نظر می‌رسد.
از سوی دیگر بانک‌های تخصصی و توسعه‌ای اغلب به منابع مالی ارزان‌قیمت 
وابسته‌اند، اما در شرایط کنونی اقتصاد ایران، تأمین این منابع با توجه به کسری 
بودجه دولت و تحریم‌ها دشــوار است. بانک‌های تخصصی همچنین در معرض 
ریسک تسهیلات تکلیفی دولتی قرار دارند که می‌تواند ثبات مالی آنها را مختل 

کند.
به گفته کارشناسان و بر اساس تجارب قبلی اصلاح نظام بانکی، تغییر فرهنگ 
سازمانی بانک‌ها و جلب اعتماد عمومی به ساختار جدید نیازمند برنامه‌ریزی دقیق 
و اطلاع‌رســانی شفاف است. در حال حاضر، بسیاری از بانک‌ها به دلیل عملکرد 
مشــابه، از اعتماد عمومی کافی برخوردار نیســتند. اصلاح این وضعیت نیازمند 
بهبود کفایت سرمایه و سلامت مالی بانک‌هاست که خود فرایندی زمان‌بر است.

با این حال تخصصی‌ســازی بانک‌ها در ایران، بــا وجود چالش‌های اجرایی، 
می‌تواند به بهبود کارایی نظام بانکی، کاهش رقابت ناســالم و حمایت هدفمند 
از بخش‌های اقتصادی منجر شــود. موفقیــت این طرح به عواملی مانند تدوین 
اساســنامه‌های دقیق، تأمین منابع مالی پایــدار، تقویت نظارت بانک مرکزی و 

جلب اعتماد عمومی وابسته است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/02/17
شماره : 1865
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سیاست پولی در باتلاق ساختارهای معیوب

ابوالفضل حمیدی   |         در واکنش به سیاست‌های اخیر بانک مرکزی، با نقد سیاست‌های کنترل ترازنامه بانک‌ها تأکید کرد که در 
اقتصاد دلاری‌شده ایران، چنین رویکردهایی تأثیری در مهار تورم ندارند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: اگر به‌دنبال نوآوری هستیم، باید بپذیریم که این نوآوری در بخش خصوصی اتفاق می‌افتد، نه در ساختارهای سنتی دولتی. وظیفه ما این است که راه 
را باز کنیم، نه اینکه با مقررات متناقض، آن را ببندیم.

این نشست که با حضور احسان چیت‌ساز، معاون سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی توسعه فاوا و اقتصاد دیجیتال، روح الله رهامی، معاون حقوق شهروندی معاونت حقوقی ریاست جمهوری و جمعی 
از مدیران شرکت‌های دانش‌بنیان، صرافی‌های رمزارز، و کارشناسان حوزه بلاک‌چین برگزار شد، به یکی از صریح‌ترین گفت‌وگوهای دولت با بخش خصوصی در حوزه حکمرانی رمزارزها تبدیل شد.

سید ستار هاشمی- وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات- با تأکید بر این نکته که تحول و نوآوری جایی بیرون از دولت اتفاق می‌افتد، گفت: اگر به‌دنبال نوآوری هستیم، باید بپذیریم که این نوآوری 
در بخش خصوصی اتفاق می‌افتد، نه در ساختارهای سنتی دولتی. وظیفه ما این است که راه را باز کنیم، نه اینکه با مقررات متناقض، آن را ببندیم.او این اظهارات را در پاسخ به انتقادات فعالان 

این حوزه بیان کرد که از سردرگمی میان مصوبات متعدد و متعارض، فقدان چشم‌انداز پایدار و ترس از جرم‌انگاری ناگهانی فعالیت‌هایشان سخن گفتند.

تحول و نوآوری در بخش 
خصوصی اتفاق می‌افتد

  سرکوب نرخ بهره و سیاست‌ تنبیهی 
مالیاتی به تنهایی کارساز نیست

یک اقتصاددان با اشــاره بــه تغییر تدریجی 
ماهیت خلق پول، خواستار فاصله‌گیری از سرکوب 
نرخ بهره، بازنگری در استفاده از نتایج پژوهشی 
در نهادهای اقتصادی و استفاده ابزارهای واقعی 

اسلامی مالی شد.
 فتــح‌الله تــاری، اقتصــاددان و عضو هیئت 
علمی دانشــگاه علامه طباطبایی در نشســت 
تخصصی چالش‌های نظری در نظام پولی ایران؛ 
عمودی‌گرایــی در مقابــل افقی‌گرایــی که روز 
سه‌شنبه ۱۶ اردیبهشت‌ماه با همکاری پژوهشکده 
پولی و بانکی بانک مرکزی و پژوهشکده اقتصاد 
دانشــگاه علامه در محل دانشکده اقتصاد که با 
حضور صاحب‌نظران اقتصادی برگزار شد، با اشاره 
به روند تغییر در سیاست‌های پولی کشور، از عبور 
تدریجی ایران از خلق پول برون‌زا به درون‌زا خبر 
داد و با بیان اینکه نحوه استفاده از نتایج پژوهشی 
در نهادهای اقتصادی کشــور باید اصلاح شود، 
خواســتار فاصله گرفتن از ســرکوب نرخ بهره و 
توسعه ابزارهای واقعی اسلامی در تأمین مالی شد.

تــاری در ابتدای ســخنان خود با اشــاره به 
روند تاریخی خلق پول در ایران گفت: بر اساس 
مطالعات مختلــف، از دهه ۶۰ تا پایان دهه ۷۰، 
خلق پول عمدتاً به‌صورت برون‌زا و تحت کنترل 
بانک مرکزی بوده اســت، اما از ســال ۱۳۸۰ به 
بعد، به‌تدریج به سمت درون‌زایی رفته و بانک‌ها 
نقش فعال‌تری در فرآیند خلق پول ایفا کرده‌اند.

وی افزود: در این روند، تغییرات در ســرعت 
گردش پــول و همچنین افزایــش نقش دولت 
در تأمیــن مالی از طریق بدهی‌هایش، به تقویت 

درون‌زایی پول دامن زده است.
تاری با اشــاره به تجربیات کشورهای منطقه 
از جمله ترکیه، پاکســتان، هنــد، مصر و عراق 
در مدیریت سیاســت‌های پولی گفت: ترکیه با 
افزایش نرخ بهره تــا ۴۶ درصد و اعمال نظارت 
دقیــق بر بانک‌ها تلاش کــرده نرخ تورم را مهار 
کند. پاکســتان نیــز با محدودیــت در اعطای 
وام و افزایــش نــرخ بهره همین مســیر را رفته 
 اســت. در هند ســعی شــده با اصلاح ساختار

 نقدینگــی و افزایش نظارت بر بــازار پول، فرار 
سرمایه به ســمت دارایی‌های دیجیتال و فضای 

رمزارزها مهار شود.

در این دیدگاه، 
خلق پول توسط بانک 

مرکزی علت اصلی تورم 
دانسته می‌شود و قاعده 

پیشنهادی آن‌ها نیز 
قاعده مشهور فریدمن 
برای کنترل رشد پایه 

پولی مطابق با نرخ رشد 
اقتصادی است.

کامران ندری، اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه امام 
صادق )ع(، در نشست تخصصی »چالش‌های نظری در نظام 
پولی ایــران؛ عمودی‌گرایی در مقابل افقی‌گرایی« که امروز 
سه‌شنبه ۱۶ اردیبهشــت‌ماه با همکاری پژوهشکده پولی و 
بانکی بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران و پژوهشکده 
اقتصاد دانشــگاه علامه طباطبایی در محل دانشکده اقتصاد 
این دانشــگاه در حال برگزاری اســت، به بررسی نظریه‌ها و 
دیدگاه‌های مختلف درباره رابطه میان رشد نقدینگی و نرخ 

تورم در اقتصاد ایران پرداخت.
ندری در آغاز ســخنان خود ضمــن تبریک روز معلم به 
اساتید حاضر، گفت: بحث امروز حول محور چالش‌های نظری 
در نظام پولی ایران است؛ به‌ویژه در زمینه رابطه رشد نقدینگی 

با تورم و تبیین نقش بانک مرکزی در کنترل این متغیرها.
وی با ارائه نموداری از روند رشــد نقدینگی و تورم، اظهار 
داشــت: پیش از تشــدید تحریم‌ها در سال ۱۳۹۷، متوسط 
رشد نقدینگی در اقتصاد ایران حدود ۲۷ درصد و نرخ تورم 
در بازه ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۷ حدود ۱۹ درصد بوده است؛ اما پس 

از تحریم‌ها، میانگین نرخ تورم به ۴۴ درصد و میانگین رشد 
نقدینگی به ۳۱.۴ درصد افزایش یافته است. همچنین رشد 
پایه پولی از ۱۷.۶ درصد به ۳۱.۲ درصد و رشد پول )M1( نیز 

از ۱۴.۴ درصد به ۴۸.۴ درصد افزایش یافته است.
ندری افزود: این داده‌ها سه فرضیه را در ذهن ایجاد می‌کند. 
نخست اینکه رشد بالای کمیت‌های پولی )پایه پولی، M1 و 
M2( علت اصلی تورم اســت و بنابراین با کنترل آن‌ها، بانک 
مرکــزی می‌تواند تورم را مهار کند. دوم اینکه با وجود پولی 
بودن تورم، بانک مرکزی تــوان کنترل کمیت‌های پولی را 
ندارد. و ســوم اینکه رشد کمیت‌های پولی خود معلول تورم 

است، نه علت آن.
وی همچنین به فرضیه چهارمی اشاره کرد مبنی بر اینکه 
ممکن اســت رابطه‌ای دوطرفه میان تورم و رشد پول وجود 

داشته باشد.
ندری در ادامه گفت: پرسش کلیدی این است که بر اساس 
دیدگاه‌های نظری درباره عرضه پول، آیا بانک مرکزی به لحاظ 
تئوریک توان کنترل رشد نقدینگی و مهار تورم را دارد یا نه؟ 

صرف مشاهده همبستگی میان رشد پول و تورم نمی‌تواند بیانگر رابطه علی باشد و برای پاسخ به این 
پرسش باید به مبانی نظری و تحلیلی رجوع کرد.

این اســتاد دانشــگاه در ادامه با نمایش نموداری از مقاله‌ای علمی، به دسته‌بندی نظریات عرضه 
پول پرداخت و گفت: نظریات جریان اصلی اقتصاد )Mainstream( شامل دو نگرش »عمودی‌گرایی« 
)پول‌گرایی( و »افقی‌گرایی« )نئوکینزی( هستند؛ در حالی که نظریات هترودوکس یا پساکینزی شامل 

دو رویکرد »تطبیق‌گرایی« و »ساختارگرایی« هستند.
ندری با اشاره به اینکه دیدگاه پول‌گرایی امروزه در ادبیات اقتصادی جایگاه چندانی ندارد، افزود: در 
این دیدگاه، خلق پول توسط بانک مرکزی علت اصلی تورم دانسته می‌شود و قاعده پیشنهادی آن‌ها 

نیز قاعده مشهور فریدمن برای کنترل رشد پایه پولی مطابق با نرخ رشد اقتصادی است.
وی در ادامه گفت: در مقابل، رویکرد نئوکینزی که هم‌اکنون رویکرد مسلط در آموزش‌های اقتصاد 
کلان است، با اینکه همچنان نقش بانک مرکزی در ایجاد ذخایر را مهم می‌داند، اما کمیت‌های پولی 
را نه برون‌زا، بلکه درون‌زا تلقی می‌کند و اعتقاد دارد مدیریت نقدینگی باید از مسیر سیاست نرخ بهره 
انجام شود.ندری تاکید کرد که برای درک نقش واقعی بانک مرکزی در کنترل تورم، باید به بررسی 
مباحــث نظری و تفاوت رویکردها پرداخت، چرا که صرف تحلیل‌های آماری نمی‌تواند پاســخگوی 

پیچیدگی‌های رابطه پول و تورم باشد.

 تمرکز بانک مرکزی بر نرخ بهره، کارآمدتر از کنترل کمیت‌های پولی است
ندری، در بخش بعدی ســخنان خود با تبیین تحولات نظری در حوزه سیاست پولی، تأکید کرد 
که کنترل کمیت‌های پولی در نظام‌های نوین بانکی به‌تنهایی کارآمد نیست و بانک‌های مرکزی امروز 

عمدتاً از طریق هدایت نرخ بهره به مقابله با تورم می‌پردازند.
ندری با اشاره به دیدگاه پول‌گراها توضیح داد: پول‌گراها درجه‌ای از درون‌زایی را برای پول قائل‌اند؛ 
به‌گونه‌ای که متغیرهایی نظیر ضریب فزاینده و نقدینگی درون‌زا تلقی می‌شوند و کنترل آن‌ها برای 
بانک مرکزی دشــوار اســت. با این حال، هنوز این باور وجود دارد که از طریق مدیریت ذخایر، رشد 

نقدینگی تا حدودی قابل کنترل است.
وی افــزود: »امــا با ظهور رویکرد نئوکینزی پس از دهه تورم بزرگ در غرب، مدیریت کمیت‌های 
پولی تدریجاً اهمیت خود را از دســت داد. نئوکینزی‌ها معتقدند که بانک مرکزی بهتر است به‌جای 
کنترل مستقیم پول، نرخ بهره را در بازار بین‌بانکی هدایت کند؛ چرا که سایر نرخ‌های بهره در اقتصاد 

به شکل درون‌زا تعیین می‌شوند.«
به گفته این استاد دانشگاه، نئوکینزی‌ها تورم را نتیجه مازاد تقاضا در اقتصاد می‌دانند و نه صرفاً 
رشد کمیت‌های پولی. در این دیدگاه، نرخ بهره طبیعی یا تعادلی به‌عنوان معیاری برای تعیین وضعیت 
اقتصاد مطرح است. اگر نرخ بهره اسمی کمتر از نرخ طبیعی باشد، تورم رخ می‌دهد و اگر بیشتر باشد، 

اقتصاد وارد رکود می‌شود. بر همین اساس، قاعده تیلور مبنای سیاست‌گذاری پولی قرار می‌گیرد.
ندری تصریح کرد: این رویکرد نیز با محدودیت‌هایی همراه است. نخست، محاسبه نرخ بهره تعادلی 
و ظرفیت بالقوه تولید نیازمند توان تخصصی و فنی بالای بانک مرکزی است. دوم، نرخ بهره نمی‌تواند 
به زیر صفر برســد؛ بنابراین در شــرایط رکود عمیق، کارایی سیاست بهره‌ای کاهش می‌یابد. و سوم، 
کاهش تورم با افزایش نرخ بهره، مستلزم پذیرش هزینه‌هایی چون کاهش تولید و سرمایه‌گذاری است.

او با اشاره به سلطه مالی در اقتصاد ایران گفت: در شرایطی که دولت هزینه‌های خود را از منابع 
بانک مرکزی تأمین می‌کند، سیاســت پولی عملًا ناکارآمد می‌شــود. در این وضعیت، اولویت باید بر 

ایجاد انضباط مالی در بودجه باشد.
ندری ســپس به دیدگاه‌های هترودوکس و پساکینزی پرداخت و گفت: در این رویکردها، بانک‌ها 
به‌جای بانک مرکزی خالق پول هستند. خلق پول در نتیجه وام‌دهی بانک‌ها اتفاق می‌افتد؛ یعنی وقتی 
بانک وام می‌دهد، ســپرده ایجاد می‌شــود. این در تقابل با دیدگاه جریان اصلی است که پول پایه را 
منشأ خلق پول می‌داند.او افزود: از دیدگاه تطبیق‌گراها، وقتی تقاضا برای وام در اقتصاد شکل گرفت، 
بانک‌ها سپرده‌سازی می‌کنند و بانک مرکزی باید ذخایر را با آن منطبق سازد. در غیر این صورت، با 

پدیده‌ای چون اضافه‌برداشت مواجه می‌شود که می‌تواند به بحران بانکی منجر شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
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کشاورزی 

ثبات اجتماعی ستون 
تثبیت اقتصاد ملی و 

تجارت کالاهای اساسی

کریم حسن پور    |  اراضی کشاورزی ایران طی سال‌های اخیر به سمت خرد شدن رفته و امروز مساحت ۷۰ درصد اراضی کشور به زیر پنج هکتار 
رسیده است.

پایان توان تولید محصولات اساسی در ایران

   اجرای برنامه های فرهنگی  درمخابرات شهرستان 
کردکوی  

در جلســه ای با حضــور امام جماعــت مخابرات 
شهرســتان کردکوی روند اجرای برنامه های فرهنگی 

سال 404 بررسی شد .  
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، 
در جلسه ای  مهندس حسین صابری ،  حجت‌الاسلام 
والمســلمین رضاییان وکارکنان  مخابرات شهرستان 
کردکوی برنامه های فرهنگی جهت اجرا در سال 1404 

مورد بررسی قرار گرفت .  
در این جلسه موضوعات مختلف فرهنگی و مذهبی  
مطرح شد و بر نقش اجرای این برنامه ها و تاثیر آن در 
بهبود کیفیت خدمات و تعامل مؤثر با مردم تأکید شد.  
حجت‌الاســام رضاییان با اشاره به ضرورت تقویت 
باورهای دینی در محیط کار گفت: محیطی که بر پایه 
اخلاق، احترام متقابل و مسئولیت‌پذیری بنا شده باشد، 
بدون تردید بازدهی بیشــتری خواهد داشت و رضایت 

شغلی کارکنان را نیز افزایش می‌دهد.  
وی همچنین بر اهمیت تداوم برنامه‌های فرهنگی در 
طول سال تأکید کرد و خواستار مشارکت بیشتر همکاران 

در برنامه‌های آتی شد.  
در پایان این نشست، پیشنهادهایی از سوی کارکنان 
جهت بهبود فضای فرهنگی مجموعه ارائه شد و مقرر 
گردید جلسات مشابه در ماه‌های آینده نیز برگزار شود.

 ۷۰۰ هکتار زمین کشاورزی استان مرکزی زیر 
چتر آبیاری نوین

مدیر آب و خاک ســازمان جهاد کشاورزی استان 
مرکزی، از پوشش حدود ۷۰۰ هکتار زمین کشاورزی 

تحت سامانه آبیاری نوین در این استان خبر داد.
رسول شمسی ضمن یادآوری این نکته که استفاده از 
روش‌های کنترل مصرف آب و در مقابل افزایش راندمان 
در بخش کشاورزی اهمیت ویژه دارد، گفت: روش‌های 
نوین آبیاری از ۷۵ تا ۹۰ درصد راندمان را افزایش می‌دهد 
و با این روش‌ها مصرف آب به حداقل کاهش پیدا می‌کند.

وی بیان کرد: کشاورزان متقاضی سیستم آبیاری نوین 
در سامانه تعیین شده ثبت‌نام انجام دادند، در مرحله بعد 
زمین‌ها توسط کارشناسان بررسی و در نهایت ۷۰۰ هکتار 

برای آبیاری نوین تعیین و اعتبار در نظر گرفته شد.
مدیر آب و خاک ســازمان جهاد کشاورزی استان 
مرکزی ادامه داد: ۵۸۰ میلیارد ریال از اعتبار سال گذشته 
برای بخش آبیاری نوین مصوب شــد که ۳۸۰ میلیارد 
ریال به مســاحت تعیین شده تخصیص یافت.شمسی 
افزود: اجرای آبیاری نوین در ۷۰۰ هکتار تعیین شده از 
ابتدای امسال شروع و هم‌اکنون طرح تکمیل شده است.

 ارائه گونه‌های کمیاب گیاهی کشور ازفردا ۱۶ 
اردیبهشت در نمایشگاه گل و گیاه مشهد

مهــدی یعقوبی معاون محیط زیســت و خدمات 
شهری شهرداری مشهد: این نمایشگاه امسال با حضور 
۲۱۰ شرکت‌کننده، از جمله ۵۲ شرکت از خارج استان 
و بیش از ۵۰۰ غرفه در حال برپایی اســت که نشان از 
گستره وسیع مشارکت و استقبال دارد.بیش از ۲۲۰ گونه 
متنوع گل و گیاه در این نمایشگاه به نمایش درخواهد 
آمد که شــامل گونه‌های آپارتمانی، فضای باز، زینتی، 
دارویی، معطر و فانتزی است.یکی از بخش‌های متفاوت 
در ایــن دوره، طراحی فضاهای خاص برای کودکان و 
خانواده‌ها است که جنبه آموزشی و فرهنگی این رویداد 

را پررنگ‌تر خواهد کرد.

 ثبت رکورد جدید پرداخت غرامت صندوق 
بیمه بدون اتکا به بانک کشاورزی

 قائم‌مقام صندوق بیمه کشــاورزی، از ثبت رکورد 
پرداخت بیشــترین غرامت بدون اتــکا به منابع بانک 
کشــاورزی خبر داد و این دســتاورد را گامی بزرگ در 

مسیر استقلال و کارآمدی این صندوق دانست.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، علیرضا آل‌امین 
در نشست هم‌اندیشی با عنوان »نهضت مذاکره هوشمند« 
با اشاره به افزایش دو برابری بودجه سال جاری صندوق 
بیمه کشاورزی افزود: برای نخستین بار بدون وابستگی 
به منابع بانک کشاورزی بیشترین میزان غرامت پرداخت 
شده است که دستاوردی بزرگ برای این بانک و صندوق 
بیمه محسوب می‌شود.قائم‌مقام صندوق بیمه کشاورزی با 
تاکید بر مدیریت هوشمند در شرایط دشوار از پرداخت 
بخشــی از بدهی‌های صندوق بیمه کشاورزی به بانک 
کشــاورزی در سال جاری خبر داد و اظهار داشت: این 
اقدامات در حالی انجام شده که همچنان با فشار تحریم‌ها 
مواجه هستیم اما ما یاد گرفته‌ایم از بحران نترسیم و با 
امید به آینده حرکت کنیم.آل‌امین با اشاره به بهره‌ گیری 
از فناوری‌های نوین در صندوق بیمه کشاورزی، ادامه‌داد: 
بر اساس داده‌های موجود، حجم مصرف آب در بخش 
گندم را از طریق هوش مصنوعی پیش‌بینی می‌کنیم و 
الگوی کشت نیز با همین روش اعلام می‌شود که ثمرات 

این رویکرد نوآورانه، در حال مشاهده است.

دولت در اجرای 
آئین‌نامه‌های مربوطه 

موفق نبوده است. قوه 
مقننه در قانون‌گذاری 
برای این موضوع یک 

سردرگمی بسیار شدید 
دارد و سازمان ثبت و 

قوه قضائیه هم با چالش 

عضو شورای‌عالی استاندارد به نقش راهبردی معاونت توسعه بازرگانی کشاورزی در تأمین و صیانت امنیت غذایی و تثبیت اقتصاد ملی و تجارت کالاهای اساسی تاکید کرد.
 علی‌اکبر صالحی، رئیس بنیاد ایران‌شناسی و عضو شورای‌عالی استاندارد در دیدار با شهرزاد مشیری معاون توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی گفت: بازرگانی کشاورزی از حساس‌ترین 

حوزه‌های اقتصادی کشور است که نه تنها در تنظیم بازار بلکه در حفظ ثبات اجتماعی و اعتماد عمومی نقش‌آفرین است.
عضو شورای‌عالی استاندارد، تصریح کرد: معاونت بازرگانی در صیانت از امنیت غذایی، آرامش روانی جامعه و تثبیت اقتصاد ملی و همچنین تجارت راهبردی کالاهای اساسی نقش کلیدی 
و راهبردی دارد که شما در این چند ماه این نقش را به خوبی ایفا کرده‌اید.شهرزاد مشیری در این دیدار علاوه بر تبیین آخرین تحولات در حوزه تجارت خارجی کشور با تمرکز بر کالاهای 
اساسی، از روند واردات و صادرات، مهم‌ترین چالش‌های ساختاری از جمله تنگناهای بودجه‌ای، موانع اجرایی، تهدیدهای ناشی از سوداگری و مسیرهای فسادزا و همچنین اقدامات مؤثر 

وزارت جهاد کشاورزی در ایجاد شفافیت، تسریع فرآیندها و مقابله با رانت، گزارشی جامع ارائه کرد.

اراضی کشاورزی ایران طی سال‌های اخیر به سمت خرد شدن رفته 
و امروز مساحت ۷۰ درصد اراضی کشور به زیر پنج هکتار رسیده و با 
روند کنونی، طی ۱۰ سال آینده مساحت ۹۰ درصد زمین‌های کشاورزی 
کشور به زیر سه هکتار خواهد رسید. اگر این اتفاق رخ دهد؛ ایران عملًا 

توان تولید محصولات اساسی کشاورزی را از دست خواهد داد.
در همین خصوص رادیو اقتصاد با دعوت از سیدطه‌حســین مدنی 
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشــمند، علیرضا مهاجر از پژوهشگران 
ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشــاورزی و معاون سابق امور 
زراعت وزیر جهاد کشــاورزی و روح الله درویش خضری مدیرکل دفتر 
یکپارچگی و بهره‌وری اراضی سازمان امور اراضی کشور به بررسی این 
موضوع پرداخت.مدنی در ابتدای این برنامه با اشاره به رابطه بین جمعیت 
کشورها و میزان اراضی کشاورزی، گفت: طبق داده‌های مرکز آمار، از 
۱۶۴ میلیون هکتار مســاحت کل کشور، در سال ۱۳۶۷ حدود ۱۰.۵ 
درصد سهم اراضی کشــاورزی بوده است. این عدد در سال ۱۳۷۲ به 
۹.۵ درصد، در سال ۱۳۸۲ به ۱۰.۵ درصد، در سال ۱۳۹۳ به ۱۰.۱۲ 

درصد و در سال ۱۴۰۲ به ۱۱ تا ۱۲ درصد رسید.
مدنی افزود: این یعنی طی این سال‌ها بین ۱۸ تا ۲۰ میلیون هکتار 
زمین کشاورزی در کشور وجود داشته است که نسبت به رشد جمعیت 
کشور یک عقب‌ماندگی ۵۳ درصدی دارد.رئیس اندیشکده حکمرانی 
هوشــمند در ادامه به مسأله خرد شدن اراضی کشاورزی اشاره و بیان 
کرد: در قانون و ادبیات رایج، یک مســاحت حداقلی برای یک زمین 
کشــاورزی در نظر گرفته شده و اگر مساحت زمین از آن کمتر باشد؛ 
قانون آن را به عنوان زمین کشاورزی به رسمیت نمی‌شناسد.وی افزود: 
موضوع حد نصاب اراضی کشاورزی از نظر بهره‌وری اهمیت زیادی دارد. 
به عنوان مثال خرید یک کمباین به روز با قیمت کنونی دلار مبادله‌ای 
حدود ۴۰ میلیارد تومان هزینه دارد. حال سوال اینجاست که چه نوع 

کشتی در چه مساحتی می‌تواند چنین هزینه‌ای را پوشش دهد؟ قطعاً 
در اراضی کوچک چنین بهره‌وری وجود ندارد.

 متوسط اراضی کشاورزی در روسیه ۱۷۰۰ هکتار و در ایران 
کمتر از ۵ هکتار است!

مدنی در ادامه با اشاره به تجربه چهار کشور آمریکا، کانادا، آرژانتین و 
روسیه در جلوگیری از خرد شدن اراضی و تجمیع زمین‌های کشاورزی، 
گفت: طبق بررســی‌های ما، حد نصاب زمین کشاورزی در آمریکا در 
سال ۱۹۰۰ میلادی حدود ۶۰ هکتار بود. این عدد در سال ۱۹۵۰ که 
استفاده از ماشین‌آلات صنعتی آغاز شد؛ به ۸۵ هکتار رسید و در سال 
۲۰۲۱ متوسط مساحت اراضی کشاورزی آمریکا به بیش از ۴۴۴ هکتار 
رسید. این یعنی آنها ظرف ۳۵ سال، مساحت متوسط اراضی کشاورزی 

خود را ۱۴۷ درصد افزایش داده‌اند.
رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند گفت: متوســط مساحت 
زمین‌های کشاورزی در سال ۲۰۲۱ در کانادا ۸۰۰ هکتار، در آرژانتین 
هزار هکتار و در روســیه هم ۱۷۰۰ هکتار بود. این دســتاوردها برای 
آنها با تجمیع زمین‌های خرد در قالب تعاونی، مشارکتی و واگذاری به 
شرکت‌های بزرگ به دست آمده است.وی در ادامه خاطرنشان کرد: حد 
نصاب زمین کشاورزی در ایران طبق قانون بین سه تا هشت هکتار در 
نظر گرفته شده است. به عنوان مثال این عدد در مازندران سه هکتار، در 
گلستان چهار تا ۴.۵ هکتار، در گیلان سه هکتار و در کرمان و سیستان 
و بلوچستان حدود پنج هکتار است. مقایسه این ارقام با اراضی آمریکا، 

کانادا، روسیه و آرژانتین تفاوت بسیار زیادی را نشان می‌دهد.

 قوانین جلوگیری از خرد شدن اراضی با هم در تضاد هستند!
مدنی با اشــاره به وجود یک ســردرگمی در حــوزه قوانین و اجرا 

شکل گیری و رشد شخصیت یک جامعهدر گرو بالندگی خانواده و مدرسه است

در نخستین جلسه کمیسیون حمل‌ونقل، ترانزیت و لجستیک اتاق بازرگانی مشهد صورت گرفت؛

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان گفت: مهمترین 
نقش در شــکل گیری و رشــد شخصیت انسان به عنوان ارکان تشکیل دهنده یک جامعه بر 

عهده خانواده و مدرسه است.
مهدی حسن پور در نشست با مدیرکل و معاونین آموزش و پرورش استان با تبریک روز 
معلم گفت: انســان از بدو تولد تا هنگام مرگ در حال آموختن اســت و این نشان از جایگاه 

آموزش، تعلیم و تربیت و معلم در نظام اسلامی دارد.
وی با تقدیر از عملکرد خوب آموزش و پرورش استان در حوزه آموزش و کسب رتبه برتر 
کنکور در ســالها متمادی تصریح کرد:  با توجه به ویژگی های شــاخص فرهنگی و اعتقادی 

استان باید در حوزه پرورش نیز در کشور زبانزد باشیم .
حسن پور افزود: باید میراث فرهنگی بجای مانده از نسل گذشته که یزدی بودن را به یک 
نماد و اعتبار در کشور تبدیل کرده است توسط نظام پرورشی استان به نسل جدید منتقل شود .

وی با بیان اینکه حل آسیب های اجتماعی در توان یک دستگاه و نهاد نیست خاطر نشان 
کرد: حل آسیب های اجتماعی نیازمند عزم همگانی است اما قطعا کلیدی ترین نقش برعهده 

آموزش و پرورش است.

دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان اظهارداشت: اینکه عده ای فکر می کنند زندانیان 
انســان ها بالفطره خطرناک و مجرمی بوده اند درست نیست بلکه شرایط خانواده و اجتماع 

برخی را به این سو کشانده است.
وی افزود:  معلمان در قالب تورهای علمی از مجموعه زندان‌های استان بازدید  تا مشاهده 

کنند نقش پرورش در پیشگیری از وقوع جرم چقدر می تواند مفید باشد.
حسن پور تصریح کرد: جامعه ی هدف آموزش پرورش دانش آموزانی اند که سن انها زیر 
۱۸ سال است و همگی تحت اقدامات حمایتی نوگرایانه ای هستند که  قانونگذار در سال ۹۹ 

تحت عنوان قانون حمایت از اطفال و نوجوانان  تصویب کرد
وی ابراز امیدواری کرد: که دستگاه‌های حمایتی به تکالیف قانونی خود عمل کرده و مشمول 

ترک فعل ماده ۱۷ این قانون نشوند.
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان  اضافه کرد : طرح نماد نیز یکی دیگر از طرح های 

پیشگیرانه است که  گویای حساس بودن جامعه هدف یعنی دانش آموزان است.

بررسی تبعات آتش‌سوزی بندر شهید رجایی بر فعالیت شرکت‌های حمل‌ونقل بین‌‌المللی
در نخستین جلسه کمیسیون حمل‌ونقل، ترانزیت و لجستیک اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاورزی خراسان رضوی، ابعاد خسارت‌های ناشی از آتش‌سوزی در بندر شهید رجایی و 
تأثیر آن بر فعالیت شرکت‌های حمل‌ونقل بین‌المللی بررسی شد و مشکلات مرزهای میرجاوه 

و ریمدان و پیامدهای آن بر ترانزیت استان تحلیل گردید.
شرکت‌ها میزان خسارت ناشی از حادثه بندر شهید رجایی را به‌طور مستند اعلام کنند
احمد زمانیان، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل، ترانزیت و لجستیک اتاق خراسان رضوی:

در پــی حادثه آتش‌ســوزی بندرعبــاس، خســارت‌های قابل توجهی به شــرکت‌های 
حمل‌ونقل بین‌المللی وارد شــده، اما هنوز برآورد دقیق و رسمی از میزان این خسارت‌ها در 
دســت نیست. علت این امر، بی‌اطلاعی شــرکت‌ها از جزئیات آسیب‌دیدگی کانتینرهایشان 
 اســت. انجمــن حمل‌ونقــل بین‌المللی خراســان رضوی طــی مکاتباتی، از شــرکت‌های

 حمل و نقل بین المللی خواسته است ظرف ده روز میزان خسارت وارد شده را با جزئیات و 
اسناد به انجمن اعلام کنند.

  برای مطالبه‌گری باید اطلاعات خسارت‌ها جمع‌آوری شود
محمود امتی، عضو هیات رئیســه اتاق بازرگانی خراسان رضوی:وسعت خسارات ناشی از 
حادثه بندرعباس چشمگیر اســت. افراد و ارگان‌های مرتبط با این مقوله شامل شرکت‌های 
حمل‌ونقل، صاحبان کالا، فرســتندگان، سازمان بنادر، گمرک و بیمه، برای جبران خسارت 
باید به یک راه‌حل واحد دســت یابند. همچنین بخش خصوصی باید از مسیرهای حقوقی و 

قضایی برای پیگیری مطالبات خود استفاده کند تا از بروز خسارت‌های بیشتر جلوگیری شود. 
موقعیت کانتینرها مشخص است و همه شرکت‌ها باید با سازمان بنادر مکاتبه کنند و خواستار 

ارائه اطلاعات دقیق در این خصوص شوند.
 

 عدم جانمایی مناسب کانتینرها، علت افزایش خسارات بود
ابراهیم عطایی، نایب رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق خراسان رضوی: 

جانمایی نادرست کانتینرها توسط سازمان بنادر، به‌ویژه دپوی برخی کالاهای پرخطر در 
محوطه‌های غیراستاندارد، یکی از عوامل افزایش خسارات ناشی از حادیه بندر شهید رجایی 
بوده اســت. این در حالی است که تاکنون آماری از میزان خسارت از سوی سازمان بنادر در 

محوطه‌های اختصاصی شرکت سینا ارائه نشده است.

 اختلال در زنجیره تأمین و ضعف بیمه‌ای، چالش جدی شرکت‌های حمل‌ونقل
امید خدادادی، دبیر کمیســیون حمل‌ونقل اتاق بازرگانی مشــهد:تعدادی از کانتینرها و 
کالاهای تحت مالکیت شــرکت‌های حمل‌ونقل بین‌المللی دچار خسارت جدی شده‌اند. این 
حادثه موجب اخلال در زنجیره تأمین، تأخیر در فرآیند ترانزیت و بروز مشکلات مالی و حقوقی 
برای شرکت‌ها شده است. عدم اطلاع‌رسانی شفاف از سوی نهادهای مسئول، فقدان سازوکار 
مشــخص برای ارزیابی خسارت، ضعف در پوشــش بیمه‌ای، پیچیدگی فرایندهای حقوقی و 
نبود ضمانت اجرایی برای پاسخگویی نهادهای مسئول به خسارات بخش خصوصی، از جمله 

چالش‌های شرکت‌ها در موضوع این حادثه است. 

  پیشنهاد تشکیل کمیته نحوه جبران خسارت
نصیر برادران، رئیس اداره ترانزیت سازمان راهداری و حمل‌و‌نقل جاده‌ای خراسان‌رضوی: 
اداره کل راهداری استان و ستاد مرکزی آمادگی کامل برای رسیدگی به جبران خسارت 
شــرکت‌های ترانزیتی را دارند. پیشــنهاد می شود از ظرفیت سرپرست معاونت حمل و نقل 
وزارت راه و شهرسازی استفاده شود و کمیته‌ای با حضور بخش خصوصی در معاونت حمل و 
نقل وزارت راه تشکیل گردد تا مسئولین و نهادهای مرتبط در این کمیته تصمیمات مهمی 
اتخاذ کنند. صبوری و تحمل بخش خصوصی در این حوزه ضروری اســت تا اتحاد و انسجام 

حفظ شود و مسئله جبران خسارت به درستی پیگیری شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/02/17
شماره : 1865

خاطرنشان کرد: در کشور نزدیک به هفت قانون درباره جلوگیری از خرد شدن اراضی 
وجود دارد که به ترتیب قانون زمین شهری مصوب ۱۳۶۶ فقط در یک ماده به خرد 
شدن اراضی کشاورزی پرداخته است. قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغی مصوب 
سال ۱۳۷۴ هم کلًا هشت ماده و آئین نامه اجرایی آن ۱۸ ماده است. همچنین قانون 
جلوگیری از خرد شدن اراضی کشاورزی مصوب سال ۱۳۸۵ هم در شش ماده تصویب 
شده است. قانون برنامه پنجم توسعه مصوب سال ۱۳۸۹ هم فقط در یک بند از ماده 
۱۹۴ به این موضوع پرداخته است. سیاست‌های کلی نظام در بخش کشاورزی که سال 
۱۳۹۱ ابلاغ شده هم کلاً ۹ ردیف دارد. قانون الزام به ثبت رسمی اموال غیرمنقول هم 

فقط در یک تبصره از یک ماده به این موضوع پرداخته است.
مدنی خاطرنشــان کرد: این یعنی یک سردرگمی عجیب در حوزه قوانین داریم. 
به بیان دیگر هفت قانون هر کدام به نوعی به این موضوع ورود کرده و برخی مواقع 
برخی قوانین یک قانون دیگر را نسخ می‌کنند. این مسأله خلأ یک سند جامع و قانون 

جامع در حوزه زمین و کاربری زمین را نشان می‌دهد.
وی با انتقاد از نبود برنامه راهبردی برای تجمیع اراضی و جلوگیری از خرد شدن 
آن، گفت: قوانینی که به آن اشاره شد تقریباً هیچ دستاوردی در این خصوص نداشته‌اند. 
دولت در اجرای آئین‌نامه‌های مربوطه موفق نبوده اســت. قوه مقننه در قانون‌گذاری 
برای این موضوع یک سردرگمی بسیار شدید دارد و سازمان ثبت و قوه قضائیه هم با 

چالش شدید به خصوص در موضوع ارث مواجه است.

  همانطور که کمباین تفکیک نمی‌شود؛ زمین هم نباید تفکیک شود
رئیس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند ادامه داد: دیوان عالی و قوه قضائیه با این 
استدلال که طبق شرع موظف به تفکیک اراضی میان ورثه است؛ رأی به تفکیک اراضی 
می‌دهد در صورتی که این کار به تغییر کاربری اراضی منجر می‌شود. اشتباه بودن این 
آرا را با یک مثال می‌توان توضیح داد. با این استدلال قوه قضائیه، اگر به همراه زمین، 
یک کمباین هم از شــخصی به جا بماند؛ کمباین باید میان ورثه تقسیم و هر وارث 
یک بخشی از آن را جدا کند و برای خود بردارد. قطعاً اگر این کار انجام شود کمباین 
از کاربری ســاقط خواهد شد. پس اگر این کار غیرمنطقی است خرد کردن زمین و 
تقسیم آن میان ورثه که به مرور منجر به تغییر کاربری می‌شود هم غیرمنطقی است.

مدنی یکی از مشــکلات بخش کشاورزی کشور را نبود داده‌های موثق و مطمئن 
عنوان کرد و گفت: بر مبنای آنالیز گپ، زمانی که بخواهیم یک وضعیت ایده‌آل را ترسیم 
کنیم؛ باید بدانیم اکنون دقیقاً در چه وضعیتی قرار داریم ولی ما دیتای صحیحی نداشته 
و نمی‌دانیم در چه وضعیتی هســتیم. به عنوان مثال، درباره مساحت کل زمین‌های 
کشاورزی عدد ۱۸ تا ۲۰ میلیون هکتار اعلام می‌شود و دو میلیون هکتار خطا وجود 
دارد. این در حالی است که تمام پهنای سرزمینی برخی از کشورها کمتر از این عدد 

یعنی دو میلیون هکتار است.
وی افزود: سال‌هاست که سازمان برنامه و بودجه بحث آمایش سرزمینی را مطرح 
کرده اســت ولی ما در کشاورزی الگوی کشت و ارتباط مناسب با کشاورزان نداریم. 
ما هنوز در توســعه اراضی کشاورزی، تعیین نقاط مسکونی، توسعه افقی یا عمودی 
شهرها، مبحث الحاقات به اراضی روستایی و شهری و مسائلی از این دست دچار مشکل 
هستیم و همین مسائل باعث شده در بسیاری از مناطق به سمت خرد شدن اراضی 
کشاورزی و ویلاسازی برویم.مدنی خاطرنشان کرد: تجربه کشورهایی چون روسیه که 
با استفاده از شرکت‌های بزرگ توانست میانگین مساحت اراضی کشاورزی را از ۳۰۰ 
هکتار بعد از فروپاشی شوروی به ۱۷۰۰ هکتار برساند؛ می‌تواند برای ما آموزنده باشد.

 تا ۱۰ سال آینده مساحت ۹۰ درصد اراضی کشور کمتر از ۳ هکتار می‌شود
در ادامه علیرضا مهاجر از پژوهشگران سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
و معاون سابق امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی هم با اشاره به اهمیت امنیت غذایی 
به عنوان یک کشــور کم آب با جمعیتی رو به رشد، گفت: متأسفانه در کشور ما دو 
برهه از زمان یکی قانون ارث و زمان قبل از پیروزی انقلاب یعنی اصلاحات ارضی که 
آمریکایی‌ها برنامه‌ریزی کردند؛ باعث شد تا اراضی کشاورزری هر سال کوچک‌تر شود.

مهاجر افزود: زمانی که اراضی کشــاورزی کوچک می‌شــود؛ تولید کشاورزی از 
محصولات اساسی به سمت محصولات غیراساسی مثل صیفی‌جات می‌رود. از طرفی 
کشاورزی در اراضی کمتر از پنج، ۱۰ و ۲۰ هکتار به دلیل از دست رفتن توان خرید بذر، 
کود، سموم و کشت به موقع، دیگر فنی نیست و کشاورزی معیشتی محسوب می‌شود.

 کشاورزی در ۷۰ درصد اراضی اقتصادی نیست
وی ادامه داد: امروز مساحت بیش از ۷۰ درصد اراضی ما به زیر تا پنج هکتار رسیده 
و کشاورزی در این اراضی تقریباً از نظر تولید و تجاری بودن از حیّز انتقاع خارج شده 
است. طبق محاسبات اگر این روند ادامه یابد در ۱۰ سال آینده مساحت بیش از ۹۰ 
درصد اراضی به زیر سه هکتار کاهش می‌یابد و کشور توان تولید محصولات اساسی 

را از دست می‌دهد.
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   پروژه ملی ایستگاه دبیران؛ نمادی از خوداتکایی 
و توانمندی نیروهای داخلی  

غلامرضا صفاری، مدیر دفتر بهینه‌ســازی، در تشریح 
جزئیات پروژه ایستگاه دبیران اعلام کرد: »این پروژه با 
تکیه بر دانش فنی و تلاش بی‌وقفه همکاران متخصص 
داخلی، در شــرایطی پیچیده و با کمبــود امکانات به 
سرانجام رسید. دستاورد امروز نه تنها یک پیروزی فنی، 
بلکه اثباتی بر این اصل اســت که با اعتماد به نیروهای 
جوان و متعهد کشور، می‌توان بر هر چالشی غلبه کرد.«  
وی با اشــاره به فرآیند اجرایی این طرح افزود: »احداث 
ایستگاه دبیران شامل ۹ مرحله کلیدی بود که از احداث 
خطوط انتقال و نصب بی‌ترانس ۶۶ کیلوولت تا اورهال 
ترانس نوترال، ســاخت کلیدخانه کانکسی پیشرفته و 
هوشمندسازی کنترل فیدرها را در بر می‌گرفت. با وجود 
کمبود تجهیزات حیاتی، تیم فنی با بازســازی قطعات 
اسقاطی، طراحی بخش‌های مورد نیاز و انجام صدها تست 

دقیق، مسیر اجرا را هموار کرد.«  
صفاری خاطرنشان کرد: »یکی از نقاط قوت این پروژه، 
تبدیل محدودیت‌ها به فرصت بود. به عنوان مثال، اورهال 
تجهیزات بــی منصوبه با اســتفاده از امکانات موجود و 
ساخت قطعات در داخل ، نمونه‌ای درخشان از نوآوری 
تیم فنی ماست. همچنین فعال‌سازی سیستم کنترل از 
راه دور فیدرها، گامی بلند در جهت بهینه‌سازی مدیریت 

شبکه برق منطقه است.«  
مدیر دفتر بهینه‌ســازی در پایــان با تأکیــد بر نقش 
زیرســاختی ایســتگاه های برق ، اجرای پروژه فوق در  
ایستگاه دبیران را الگویی دانست که ثابت می‌کند حتی 
در سخت‌ترین شرایط، با تکیه بر توان داخلی می‌توان به 

استانداردهای جهانی دست یافت.«  
این پروژه هم‌اکنون به عنوان یکی از پایگاه‌های کلیدی 
شــبکه برق منطقه، نقش مؤثری در افزایش پایداری و 

کیفیت توزیع انرژی ایفا می‌کند.

  برق ادارات پرُمصرف تهران قطع می‌شود
مدیرعامل توزیع برق نیروی برق تهــران بزرگ گفت: 
بیش از ۱۲ درصد از مصرف برق پایتخت مربوط به ادارات 
است و دستگاه هایی که مصرف برق خود را کاهش ندهند 

مشمول قطع برق خواهند شد.
به گزارش از شــرکت توزیع نیروی بــرق تهران بزرگ، 
کامبیز ناظریان در حاشیه مانور شبانه پایش مصرف برق 
پایتخت افزود: همه مشترکان اداری شهر تهران موظفند 
در دوره گرم سال جاری، مصرف برق خود را در ساعات 
کاری نسبت به دوره مشابه سال گذشته، ۳۰ درصد و در 

ساعات غیر اداری تا ۶۰ درصد کاهش دهند.
وی به مشترکان اداری که اقدام به کاهش مصرف نکنند 
هشــدار داد: با انجام تنظیمات جدیــد در کنتورهای 
هوشــمند، در صورت عدم همکاری با قطع برق مواجه 

خواهند شد.
مدیرعامل توزیع برق پایتخت ادامه‌داد: بیش از ۲ هزار 
و ۵۰۰ مگاوات از مصرف برق شــهر تهران در ایام گرم 
سال فقط مربوط به ورود سامانه های سرمایشی به مدار 
مصرف اســت و با تنظیم دمای این ســامانه ها بر روی 
عدد ۲۵ درجه و اســتفاده از دور کند کولرهای آبی، به 
 ســهولت می توان حداقل ۳۰۰ مــگاوات در این بخش 

صرفه جویی کرد.

ناترازی چیز جدیدی 
نیست، نیاز به 
سرمایه‌گذاری داخلی و 
خارجی داریم

 معاون سابق رییس جمهور و رییس سابق بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: ناتزاری‌ها چیز جدیدی نیست اما برای کاهش آن نیاز به مدیریت صحیح و نیز سرمایه گذاری داخلی و خارجی داریم.
 سید امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی روز سه شنبه در »آیین بزرگداشت شهدای خدمت« در مدرسه علمیه علوی قم، ادامه داد: بحران ناترازی انرژی در کشور، مسأله جدیدی نیست. دلیل 
اصلی آن، نبود توازن میان توسعه صنعتی و توسعه هم‌زمان زیرساخت‌ها بوده است. از جمله اهداف تعیین‌شده برای افق ۱۴۰۴، تولید ۲۰ هزار مگاوات برق اتمی بود، در حالی که اکنون تنها حدود 
یک‌هزار مگاوات آن محقق شده است.وی افزود: بخش انرژی کشور به شدت نیازمند سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی است و همزمان باید از فناوری‌های نوین بهره‌برداری کنیم. اینکه در دوران شهید 

رییسی خاموشی‌های خانگی رخ نداد ولی امروز با آن مواجهیم، به مدیریت بازمی‌گردد. باید نهادی میان وزارت نیرو و شرکت‌های تابعه ایجاد شود تا ناترازی‌ها را به شکلی مستقل مدیریت کند.
او تأکید کرد: انرژی هسته‌ای پاک‌ترین روش تولید برق در دنیاست و باید از منابعی چون نفت و گاز در صنایع پایین‌دستی استفاده شود و برق کشور از طریق انرژی‌های ارزان و پاک همچون 

انرژی خورشیدی و هسته‌ای تأمین شود.

مرتضی اکبری    |    گزارش تازه شرکت مدیریت منابع آب ایران نشان می‌دهد که میزان پرشدگی سدها از ابتدای سال آبی تاکنون تنها 18.19 
میلیارد مترمعکب بوده که نسبت به سال گذشته 37 درصد کاهش داشته است. این آمار نشان دهنده خشکسالی است که در دومین دوره پنج 

ساله آن قرار گرفته ایم.

تهران و البرز دارای سه 
سد مهم لار، طالقان و 

لتیان-ماملو است که بر 
اساس آمار اعلامی از سوی 

شرکت مدیریت منابع 
آب ایران این سدها به 

ترتیب 31، یک و 19 درصد 
اختلاف با سال گذشته 

داشته‌اند.

نیمی از ســــــدها پر نشد

فاز نخست لندفیل مهندسی بهداشتی کرج آماده بهره‌برداری می‌شود

کرج- ســیروس رنجبرکهن:شهردار کرج گفت: فاز نخست لندفیل مهندسی بهداشتی کرج 
که از سال ۱۳۹۵ به دلایل متعدد متوقف شده بود، با تلاش مجموعه سازمان مدیریت پسماند 

فعال شده و تا هفته دولت آماده بهره‌برداری خواهد شد.
مهرداد کیانی با اشاره به اینکه فاز نخست لندفیل مهندسی بهداشتی کرج آماده بهره‌برداری 
می‌شــود، اظهار کرد: عملیات ســاخت لندفیل مهندســی کرج از ســال ۱۳۹۵ آغاز شده بود 
که به دلایل مختلف در مقاطع گوناگون متوقف شــد.کیانی افزود: ســال ۱۴۰۳ و با توجه به 

الزامات زیســت‌محیطی با تغییر رویکرد مدیریت شــهری، راه‌اندازی این پروژه مهم، مجدد در 
دســتور کار قرار گرفت.وی با اشــاره به جزئیات فنی پروژه خاطرنشــان کرد: در فاز نخســت، 
مســاحتی حدود ۵۴ هزار و ۲۶۰ متر مربع برای احداث لندفیل مهندســی بهداشتی اختصاص 
پیدا کرده اســت.کیانی با بیان اینکه طبق برنامه‌ریــزی صورت گرفته این پروژه تا هفته دولت 
آماده بهره‌برداری خواهد بود، عنوان کرد: لندفیل مهندســی بهداشتی کرج دارای فازهای دوم 
و ســوم اســت که مطالعات اجرایی آن‌ها در حال انجام می‌باشد که توسعه این فازها در آینده، 
ظرفیت مدیریت اصولی پســماندهای شــهری را به میزان قابل توجهی ارتقاء خواهد داد.وی با 
اشــاره به سیاســت‌های نوین مدیریت پسماند در شــهر تصریح کرد: با توجه به وجود کارخانه 
کمپوســت کرج و طرح افزایش میزان تولید آن، تفکیک زباله‌ها از مبدأ با جدیت بیشــتری در 
حال انجام اســت و بر این اســاس تنها پسماندهای خشکی که قابلیت بازیافت ندارد به لندفیل 
مهندســی هدایت شده و به صورت بهداشتی دفن خواهد شد.شهردار کرج تاکید کرد: سازمان 
 مدیریت پسماند شهرداری کرج با هدف ارتقای شاخص‌های زیست‌محیطی، بهینه‌سازی فرایند

 دفن پسماند، حفاظت از منابع طبیعی و اجرای دقیق پروژه‌های مدیریت پسماند را در دستور 
کار خود قرار داده است.

ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل 136.6 میلیمتر بوده که این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره مشابه دراز مدت)218.6 
میلیمتر( 38 درصد کاهش داشته است. از سوی دیگر این میزان نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته )203 میلیمتر( 33 درصد 

کاهش را نیز نشان می‌دهد.
 

   رکوردداران کم بارشی
در این میان سیستان و بلوچستان با 87 درصد کاهش بارش نسبت به سال گذشته کمترین بارندگی را داشته است. به طوری که 
میزان بارش این استان در سال آبی جاری 19.6 میلیمتر بوده در حالی که در مدت زمان مشابه سال گذشته بارش‌های آن 149.5 
میلیمتر ثبت شده است. همچنین در این آمار استان هرمزگان بعد از استان سیستان و بلوچستان جای گرفته که در سال‌جاری بارش 
33 میلیمتری داشته که نسبت به مدت زمان مشابه در سال گذشته 78 درصد کاهش داشته است. مقدار بارش سال آبی گذشته 
اســتان یزد 128.6 میلیمتر بوده که امســال با کاهش 61 درصدی به 50.7 میلیمتر رســیده است. استان دیگری که در این آمار با 
کاهش جدی بارش مواجه بوده استان خوزستان است که با کاهش 49 درصدی نسبت به سال گذشته مواجه بوده و میزان بارش آن 
از 358.1 میلی متر در سال آبی گذشته به 180.9 میلی متر در سال آبی جدید رسیده است. همچنین استان کهگیلویه و بویراحمد 

امسال با میزان بارش 342.2 میلیمتر نسبت به سال آبی گذشته 46 درصد کاهش داشته است.

  کاهش 40 درصدی بارندگی در ایلام
کرمان نیز یکی دیگر از استان‌هایی است که با کاهش 40 درصدی بارش نسبت به سال آبی گذشته مواجه بوده و بارش‌های آن از 
123.4 میلیمتر در سال گذشته به 71.8 میلیمتر در امسال رسیده است. علاوه بر آن ایلام نیز همانند سایر استان‌ها با کاهش بارش 
مواجه بوده است به طوری که میزان بارش این استان درسال آبی گذشته 470.2 میلیمتر بوده اما امسال با میزان 283.5 میلیمتر 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
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مواجه شده است که این اعداد نشان دهنده کاهش 40 درصدی بارندگی در این استان است.
یکی دیگر از استان‌هایی که در این خشکسالی با کاهش بارش مواجه بوده استان اصفهان است که درصد 
اختلاف بارش آن در سال آبی جاری نسبت به سال آبی سال گذشته 38 درصد بوده به طوری که میزان 
بارش آن از 144.8 میلیمتر در سال گذشته به 89.4 میلیمتر در امسال رسیده است. استان‌های خراسان 
جنوبی و گلستان نیز به ترتیب 37 و 33 درصد کاهش بارندگی نسبت به سال آبی گذشته داشته‌اند. به این 

معنا که میزان بارندگی آنها در سال آبی جاری تنها 60.6 و 290.6 میلیمتر بوده است.

  خالی ماندن نیمی از ظرفیت سدها
طبیعتاً به علت کاهشــی که در ریزش‌های جوی با آن مواجه بوده‌ایم آمار میزان پرشــدگی سدها نیز 
چندان مطلوب نیست به طوری که بر اساس آمار اعلامی از سوی شرکت مدیریت منابع آب ایران میزان 
پرشــدگی مخازن سدها در سال گذشــته 32.90 میلیارد مترمکعب بوده اما در سال‌جاری این میزان به 
27.19 میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت به سال گذشته با 17 درصد کاهش مواجه شده است. در واقع 
میزان پرشدگی سدها تا 13 اردیبهشت ماه سال آبی 1404-1403 تنها 52 درصد است. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد میزان ورودی آب به ســدهای کشور در سال آبی گذشته 29.04 میلیارد مترمکعب بوده اما این 
میزان تا 13 اردیبهشت سال‌جاری تنها 18.19 میلیارد مترمکعب است که این امر نشان دهنده کاهش 37 

درصدی میزان ورودی آب به سدها است.
 

  حال بد سدهای پایتخت
تهران و البرز دارای سه سد مهم لار، طالقان و لتیان-ماملو است که بر اساس آمار اعلامی از سوی شرکت 
مدیریت منابع آب ایران این ســدها به ترتیب 31، یک و 19 درصد اختلاف با ســال گذشته داشته‌اند. به 
طوری که میزان پرشدگی سد لار که یک سد خاکی هسته رسی در دامنه کوه دماوند است تنها 6 درصد 
بوده که موجودی آن را به 60 میلیون متر مکعب رسانده است. همچنین سدهای طالقان و لتیان-ماملو 
نیز به ترتیب 56 و 24 درصد پرشدگی داشته‌اند و حجم موجودی مخازن آنها نیز به 80 و 374 میلیون 

متر مکعب رسیده است.
 

  وضعیت سدهای شهرهای شمالی
اســتان‌های شمالی جزو استان‌هایی هستند که همیشه بیشترین بارندگی کشور را به خود اختصاص 
می‌دهند که برخی از سدهای موجود در این سه استان)مازندران، گیلان و گلستان( شامل سد شهید رجایی، 
ســد سفید رود، سد شهر بیجار، سد وشمگیر، گلستان و بوستان می‌شود. سد شهید رجایی ساری که با 
حجم مخزن ۱۶۲ میلیون مترمکعب بزرگترین ســازه مهار آب‌های سطحی در استان مازندران محسوب 
می‌شود، میزان موجودی مخازن آن به 158 میلیون متر مکعب رسیده و این امر نشأت گرفته از 97 درصد 
پرشدگی است. اختلاف پرشدگی این سد در سال آبی جاری نسبت به سال گذشته 89 درصد بوده است. 
همچنین سد سفید رود و سد شهر بیجار در استان گیلان نیز از جمله سدهایی هستند که اختلاف 9 و 
17 درصدی نسبت به مدت زمان سال گذشته داشته‌اند. حجم پرشدگی این سدها به ترتیب 761 و 105 

میلیون مترمکعب بوده که هر کدام با درصد پرشدگی 73 و 100 درصدی بوده‌اند.
 

  نگاهی به وضعیت سدهای استان‌های پرآب کشور
استان‌های اردبیل، آذربایجان شرقی و غربی جزو استان‌هایی هستند که از آنها به عنوان استان‌های پرآب 
در کشور یاد می‌شود. این استان‌ها دارای 9 سد مهم هستند که بیشترین درصد پرشدگی را در میان آنها 
سد ارس و شهید قنبری با 100 درصد پرشدگی داشته‌اند. موجودی مخازن این دو سد تا 13 اردیبهشت 
ماه سال‌جاری به ترتیب 1256 و 26 میلیون مترمکعب بوده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد اختلاف میزان 
پرشدگی این سدها نسبت به سال گذشته 2 و 3 درصد بوده است.از سوی دیگر سد خدا آفرین در آذربایجان 
شرقی بیشترین درصد اختلاف را با سال قبل داشته و با 81 درصد اختلاف در سال آبی جاری میزان موجودی 
مخزن این سد 901 میلیون مترمکعب است که در واقع میزان پرشدگی آن 56 درصد است. همچنین سد 
ستارخان در آذربایجان شرقی نیز با 33 درصد پر شدگی و منفی یک درصد اختلاف با مدت زمان مشابه 
در سال گذشته کمترین پرشدگی را دارد. البته این آمار‌ها مربوط به شروع سال آبی جاری)مهرماه 1403( 

تا 13 اردیبهشت ماه است و معمولاً بارش‌های بهاری در کشور تا اوایل خرداد ادامه دارد.
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 وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، میزان رضایت‌مندی نمایندگان مجلس خبرگان از عملکرد وزارت خارجه را نشانه وفاق ملی و یک سرمایه ارزشمند برای حرکت وزارت خارجه دانست.
سید عباس عراقچی در حاشیه سومین اجلاسیه ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری در قم در گفت و گو با خبرنگاران با بیان اینکه نمایندگان خبرگان رهبری در خصوص عملکرد وزارت 

خارجه را با تعابیری مثل مجاهدت و تلاش های خستگی ناپذیر توصیف کردند، افزود : مسیر وزارت امور خارجه در فضای یک تفاهم ملی با عزت ادامه دارد.
وی افزود : امروز در مورد مجموعه‌ای از ســوال‌های نمایندگان محترم خبرگان در خصوص آخرین وضعیت سیاســت خارجی در حوزه های مختلف، حمایت از مقاومت و آرمان فلســطین، 
سیاست همسایگی جمهوری اسلامی ایران، اقدامات و ابتکارات صورت گرفته برای حفظ و تقویت تعاملات کشورمان با سایر کشورها، ارتباط با سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای مثل شانگ 
های و بریکس، بحث دیپلماسی اقتصادی، آخرین وضعیت بحث مذاکرات غیر مستقیم با آمریکا، مرور جامع بر مجموعه فعالیت های وزارت خارجه در امور سیاست خارجه، سیاست های فشار 

و تهدید آمریکا و چشم اندازهای پیش رو توضیحات مقتضی داده شد.

میزان بارش در این 
ایستگاه سال گذشته 
۹۶۶ میلی متر بود، در 

حالی که سال پیش از آن 
یک هزار و ۴۱ میلی‌متر و 
متوسط بلند مدت آن نیز 
یک هزار و ۳۲۶ میلی متر 

بوده است.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |         مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای اصفهان گفت: امسال وضعیت آب پشت سد زاینده‌رود وخیم است و هم اکنون 
سد زاینده رود ۲۱ میلیون متر مکعب نسبت به سال پیش ذخیره آب کمتری دارد.

ذخیره سد زاینده رود، ۲۱ میلیون متر مکعب کمترشد

 حسن ساسانی بعداز ظهر سه شنبه در »نشست مدیریت بحران در 
ناترازی‌های آب و برق« در سالن اجتماعات شرکت آب و فاضلاب اصفهان 
گفت: حجم کنونی آب موجود در سد تنها ۳۷۴ میلیون مترمکعب است 
که معادل ۳۰ درصد از کل ظرفیت مخزن است و این کاهش چشمگیر 
در حالی رخ می‌دهد که متوسط بلندمدت ذخیره آب در این زمان از سال، 

۹۰۳ میلیون مترمکعب بوده است.
وی با بیان اینکه چشم‌انداز روشنی برای بهبود بارش‌ها برای سال زراعی 
جاری وجود ندارد، گفت: از ابتدای سال آبی جاری که از مهر ۱۴۰۳ آغاز 

شده، ۵۷۸ میلیون متر مکعب آب وارد سد زاینده رود شده که هرچند 
نسبت به ۵۳۰ میلیون متر مکعب سال گذشته بیشتر است، اما همچنان 
از متوسط بلند مدت ) ۸۱۴ میلیون مترمکعب( کمتر است، ضمن آن که 

گرمای هوا امسال بسیار بیشتر از سال های پیش خواهد بود.
وی خاطرنشــان کرد: میزان خروجی آب از سد نیز امسال با کاهش 
روبرو بوده و از ۵۸۴ میلیون متر مکعب سال گذشته به ۴۹۸ میلیون متر 
مکعب در سال جاری رسیده و البته این میزان خروجی نیز از متوسط بلند 

مدت که ۷۰۰ میلیون مترمکعب بوده، بسیار کمتر است.

رضایت‌مندی خبرگان 
رهبری از عملکرد وزارت 

خارجه

   مدیر عامل شــرکت آبفای منطقه ۴ 
تاکید کرد: در شرایط بحران کم‌آبی، رسانه‌ها 
نقش حیاتی در اطلاع‌رسانی سریع و دقیق 

ایفا می‌کنند
حقیقی همچنین با اشــاره به کاهش نزولات 
جوی و افت قابل توجه ذخایر سدهای تامین‌کننده 
آب تهران، از بحران جدی کم‌آبی در استان تهران 
خبر داد و از رسانه‌ها خواست تا به عنوان رابط میان 
مردم و مسئولان، شهروندان را به مدیریت صحیح 

مصرف آب ترغیب کنند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/02/17
شماره : 1865

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای اصفهان گفت: امسال میزان بارندگی ها در 
ایستگاه مرجع رودخانه زاینده رود یعنی ایستگاه چلگرد ۲۵ درصد کمتر از سال 

پیش است.
وی ادامه داد: میزان بارش در این ایستگاه سال گذشته ۹۶۶ میلی متر بود، 
در حالی که سال پیش از آن یک هزار و ۴۱ میلی‌متر و متوسط بلند مدت آن 

نیز یک هزار و ۳۲۶ میلی متر بوده است.
ساســانی تاکید کرد: وضعیت آب پشت سد زاینده رود نگران‌کننده است و 
ضرورت صرفه‌جویی و مدیریت بهینه مصرف آب در بخش‌های کشاورزی، صنعت 

و شرب بیش از هر زمان دیگری، امسال نمایان شده است.
وی اظهار داشت: مساله آب مساله‌ای چند وجهی است و برای استفاده بهینه از 
کالای ارزشمندی مانند آب نیاز است است همه دستگاه‌ها و ذینفعان بسیج شوند، 
شرکت آب منطقه‌ای اصفهان نیز با اجرای طرح‌های تعادل بخشی از جمله نصب 
کنتورهای هوشمند، جلوگیری از برداشت‌های غیر مجاز و کنترل برداشت‌های 

مازاد در راستای مدیریت بهینه عمل خواهد کرد.
وی یادآور شد: تامین آب پایدار برای شرب خط قرمز مدیریت منابع آب استان 
است و باید با دقت از این نعمت خدادادی حفاظت کرد تا از بروز مشکلات جدی‌تر 
در آینده جلوگیری شود، از این رو با دادستانی برای برخورد شدید با کسانی که 

برداشت غیر قانونی از خطوط انتقال آب دارند، هماهنگ شده است.

 تغییر اقلیم و خشکسالی امسال به مراتب حادتر از سال گذشته است
مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان نیز در این نشست از تشدید 
شرایط خشکسالی و افزایش بی‌سابقه دما در اردیبهشت ماه خبر داد و افزود: تغییر 

اقلیم و خشکسالی امسال به مراتب حادتر از سال گذشته است.
ناصر اکبری ادامه داد: افزایش چشــمگیر دمای هوا را در سال جاری شاهد 
هســتیم به طوریکه متوسط دمای سال گذشته در این زمان از سال ۲۵ درجه 

بود، اما امسال این رقم به ۳۳ درجه سانتی‌گراد رسیده است.
وی تصریح کرد: در شرایطی که به طور معمول افزایش دما در اصفهان، خرداد 
اتفاق می‌افتاد اما امسال یک ماه زودتر و در اردیبهشت ماه رخ داده و این شرایط، 
چالش‌های جدی برای تامین آب شرب و کشاورزی در استان به وجود آورده است.

اکبری با اشــاره بــه جلســه مدیریت بحــران نمایندگان آبفای اســتان 
را »ســفیران آب« نامیــد و گفــت: ضــرورت دارد بــرای صرفــه جویی در 
 آب و بــرق ورود هرمــی بــه این موضوعات داشــته باشــیم و هــم از طریق

 فرهنگ‌سازی و هم از طریق اقدامات دستوری برای استفاده بهینه از این منبع 
حیات اقدام کنیم.

وی اظهار داشــت: با توجه به کمبود منابع آبی استان باید از مشارکت فعال 
مردم و دستگاه‌های اجرایی در مدیریت مصرف آب بهره ببریم و از این رو پویش 
»اصفهان منهای ۲۰« ایجاد شده که هدف آن کاهش ۲۰ لیتری مصرف روزانه 

آب استان توسط هر نفر و رساندن آن به ۱۵۰ لیتر در روز است.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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ورزش 

عرفان حمیدی     |         سروش رفیعی به شایعه دخالت خود در مذاکره با دراگان اسکوچیچ واکنش نشان داد.

افشاگری مذاکرات پرسپولیس با اسکوچیچ!

پیروزی ارزشمند البطائح 
با مجیدی؛ عبور از 
منطقه سقوط

تیم فوتبال البطائح که هدایت آن را فرهاد مجیدی برعهده دارد در هفته بیست و سوم لیگ برتر امارات مقابل بنی‌یاس به برتری یک بر صفر دست پیدا کرد تا از منطقه سقوط فاصله 
بگیرد. تیم‌ فوتبال البطائح که هدایت آن را فرهاد مجیدی بر عهده دارد، در هفته بیست و سوم لیگ برتر امارات مقابل بنی‌یاس قرار گرفت.

البطائح که پیش از حضور فرهاد مجیدی روی نیمکت این تیم، کاندیدای اول سقوط به دسته پایین‌تر محسوب می‌شد، با حضور مربی ایرانی خود نتایج خوبی کسب کرده و این امیدواری 
را داشت با پیروزی خانگی مقابل تیم یازدهم جدولی، از منطقه سقوط فاصله زیادی بگیرد.

شاگردان فرهاد مجیدی که در این بازی از امتیاز میزبانی برخوردار بودند بازی را هجومی آغاز کرده و حملات زیادی را روی دروازه حریف تدارک دیدند. آنها در دقیقه ۳۵ به گل رسیدند 
اما این گل پس از بازبینی از سوی داور مردود اعلام شد.چند دقیقه بعد توپ در محوطه جریمه بنی‌یاس به دستان مدافع این تیم برخورد کرد اما داور اعتقادی به اعلام پنالتی نداشت تا 

صدای اعتراض فرهاد مجیدی بلند شود. او بر این باور بود که داور باید در این صحنه بحث برانگیز به سود تیمش سوت می‌زد!

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/02/17
شماره : 1865

  استقلال به دنبال ششمی در جدول
اگر استقلال در دو بازی آتی مقابل چادرملو و 
سپاهان به برتری برسد، ممکن است استقلال در 
جدول بازهم صعود کند. اکنون استقلال در جایگاه 
هشتم قرار دارد و اگر تیم‌های ذوب‌آهن و ملوان که 
در جدول بالاتر از استقلال قرار دارند در بازی‌های 
آتی خود امتیازات قابل توجهی از دست بدهند و 
اســتقلال نیز بازی‌های پیش رو با برد تمام کند، 
ممکن اســت استقلال تا جایگاه ششم نیز صعود 
کند. البته استقلال هرگز به جایگاه پنجم نخواهد 
رســید چرا که تیم گل گهرسیرجان همین حالا 
با 41 امتیــاز حضور خود در این رتبه را به نوعی 
تثبیت کرده و لااقل استقلال نمی‌تواند خطری برای 
این تیم تلقی شــود. به هرحال دو بازی آتی لیگ 
برتر برای استقلال اهمیت دارد و این طور نیست 
استقلال به صورت تشریفاتی وارد چرخه بازی‌های 

لیگ برتر شود.
 

  برهانی: مهاجم استقلال باید 16 گل بزند
 آرش برهانی اعتقاد دارد بازیکنی که در خط 
حمله استقلال بازی می‌کند باید در حد و اندازه این 
تیم باشد. برهانی که آخرین ایرانی آقای گل شده 
در استقلال محسوب می‌شود، در این باره حرفی 
زده که بســیار قابل توجه است. او می‌گوید: »در 
حال حاضر، استقلال علی‌رغم ساخت موقعیت‌های 
فراوان، از مشــکل گل‌زنی رنج می‌برد. از نظر من، 
اســتقلال به مهاجمی نیاز دارد که بتواند در یک 
فصل بین ۱۵ تا ۱۶ گل به ثمر برســاند.«برهانی 
درباره بازگشت تیام نیز گفت: »چه کسی است که 
بدش بیاید مامه تیام به استقلال بازگردد؟ مهاجمی 
فنی، قدرتمند و قابل اعتماد که در اکثر سیستم‌های 
تاکتیکی، بویژه در چینش‌هایی مانند ۳-۵-۲، قابل 
استفاده است. او قبلاً هم در استقلال جواب داده 
و از نظر فنی و ذهنی در سطح بالایی قرار دارد. با 
توجه به تجربه گذشته، به‌نظر می‌رسد جذب مجدد 

او ریسک بسیار کمی دارد.«
 

  نیک‌نفس و مرادمند غایبان استقلال 
مقابل چادرملو

اســتقلال در بازی با چادرملو غایبان آنچنانی 
ندارد. به جز مهرداد محمدی که تبدیل به غایب 
سنتی استقلال شده، زبیر نیک‌نفس و محمدحسین 
مرادمند، جایی در فهرست استقلال نخواهند داشت 
و این تیم را در بازی با یزدی‌ها همراهی نخواهند 
کرد. استقلال و چادرملو عصر پنجشنبه در ورزشگاه 
آزادی رخ در رخ هم قرار می‌گیرند و این بازی در 
جهت ایجاد هماهنگی برای حضور مطلوب در جام 

حذفی بسیار حائز اهمیت است.

  پیشنهاد یک مورد عجیب
باشگاه پرسپولیس برای تقویت فاز تهاجمی‌اش، 
چند بازیکن را مدنظر قرار داده که یکی از آنها رضا 
شکاری بازیکن سپاهان است. مدیران پرسپولیس 
مذاکراتی را با این بازیکن انجام داد‌ه‌اند، ولی برخلاف 
خبرهایی که منتشر شده، هنوز توافق قطعی میان 
باشگاه پرسپولیس و شکاری صورت نگرفته است.

ظاهراً شکاری از مدیران باشگاه پرسپولیس برای 
گرفتن تصمیم نهایی زمان خواسته است و احتمالاً 
تکلیف این بازیکن برای ماندن یا جدایی از سپاهان 
بعد از اتمام لیگ مشخص خواهد شد.البته باشگاه 
پرســپولیس باید در جذب بازیکنان دقت کند و 
بازیکنانــی را به خدمت نگیــرد که برای این تیم 
حاشــیه ساز شوند و مشخص نیست چه طور نام 
این بازیکن که یک بار هم پرســپولیس را سرکار 

گذاشته بود مطرح شده است؟!

  تکذیب برکناری رضایی
رضا درویش درباره شــایعات برکناری شادی 
رضایی از تیم زنان پرســپولیس گفت: »ایشان به 
همراه معاونت ورزشــی جذب بازیکنان را برعهده 
دارند و کارشان را انجام می‌دهند.« درویش درباره 
برگزاری فصل آینده لیگ برتر زنان و سطح رقابت‌ها 
گفت: »هرچه سطح مسابقات بالاتر می‌رود بالطبع 
رقابت نزدیک‌تر اســت. سعی می‌کنیم در حد نام 

پرسپولیس تیم را ببندیم.«

  طبق لیست کارتال بازیکن می‌گیریم
رضا درویش مدیرعامل باشگاه پرسپولیس پس 
از پایان نشســت کمیته فنی باشگاه با اسماعیل 
کارتال و در جمع اصحاب رسانه گفت: کمیته فنی 
با سرمربی تیم جلسه‌ای پیرامون نقل و انتقالات 
داشــت تا تیمی در شأن نام پرسپولیس ببندیم. 
وی افزود:‌ کار جذب چند بازیکن تمام شده است. 
با ۲ بازیکن دیگر در حالا مذاکره هستیم و با یک 
بازیکن خارجی مدنظر کارتال هم مذاکرات را پیش 
برده‌ایم تا ببینیم کار به کجا خواهد رسید. صحبت 
و شایعات زیاد است. ما طبق لیست کارتال پیش 
می‌رویم و تمام تلاش خود را می‌کنیم تمامی این 
بازیکنان را جذب کنیم. مدیرعامل پرسپولیس در 
مورد جذب علی قلی‌زاده، گفت: او شنبه شب بازی 
خیلی خوبی انجــام داد و برایش آرزوی موفقیت 
می‌کنم. اگر قلی‌زاده مشکلی که باشگاهش دارد 
را حل کند برای جذب وی اقدام می‌کنیم. باشگاه 
لخ‌پوزنان لهستان مخالف جدایی علی قلی‌زاده است 
 و اگر آنها راضی به فروش این بازیکن شــوند، او را 

جذب می‌کنیم. 

 در ابتدای فصل جاری، باشگاه پرسپولیس مذاکراتی را با دراگان اسکوچیچ، سرمربی سابق تیم ملی 
ایران، برای حضور وی روی نیمکت سرخ‌ها انجام داد که در نهایت این مذاکرات بی‌نتیجه ماند و اسکوچیچ 
پس از مدتی، وارد مذاکره با باشگاه تراکتور شد و خیلی زود به توافق نهایی با این تیم رسید؛ اتفاقی که در 

نهایت منجر به قهرمانی تراکتور با این سرمربی کروات شد.
در آن مقطع، شایعاتی در خصوص این موضوع مطرح و که سروش رفیعی در فرآیند مذاکره با اسکوچیچ 
نقش داشته و شخصاً با او صحبت کرده است؛ موضوعی که با انتقادهایی در فضای رسانه‌ای و بین هواداران 

همراه بود و برخی آن را مصداق دخالت بازیکن در امور فنی دانستند.
سروش رفیعی در گفت‌وگوی امشب خود با برنامه فوتبال برتر در پاسخ به سوال محمدحسین میثاقی 
درباره اینکه آیا با اسکوچیچ صحبت کرده بود، گفت: نه! امروز یکی از بچه‌ها با من صحبت کرد و گفت 

امروز از تو این موضوع را می‌پرسد و گفتم خدا کند این را بپرسد.
او در واکنش به اینکه شنیده می‌شود او با اسکوچیچ تماس گرفته و سرمربی کروات در پاسخ به او 
گفته است مگر بازنشسته شدی که پیگیر این مسائل هستی، گفت: این حرف برای من خنده‌دار است.  

رفیعی در خصوص اینکه در لیگ برتر ایران برخی از بازیکنان، تیم می‌بندند، گفت: این کار در پرسپولیس 
غیرممکن است و شما نمیتوانید این کار را بکنید. همه چیز کنترل می‌شود و کسی به راحتی نمیتواند این 

کار را بکند. اگر کسی این کار را بکند یا پرسپولیسی نیست یا قدر پرسپولیس را نمی‌داند.
او در ادامه بار دیگر با این سوال مواجه شد که آیا با اسکوچیچ و رضا فیض بخش )ایجنت او( صحبت 
نکرده است؟ رفیعی پاسخ داد: نه. من رضا فیض بخش را می‌شناسم، اما مگر قرار است با یک مربی قرارداد 
ببندم. اگر او بخواهد بیاید مگر با من صحبت می‌کند؟ اگر من بروم با او صحبت کنم با خودش می‌گوید 
این چه باشگاهی است دیگر.رفیعی در بخش دیگری از این گفت‌وگو بار دیگر تاکید کرد: شما یک حرفی 
به من زدی که گفتی با اســکوچیچ صحبت کردی و به تیم ما می‌آیی و چه عددی می‌خواهی و گفتم 

چنین چیزی نیست.
در این لحظه میثاقی مدعی شد ایجنت اسکوچیچ به او اعلام کرده سروش با این سرمربی صحبت 
کرده است. سروش در این باره گفت: حرفی که دارم دو تاست. من همیشه با اسکوچیچ در ارتباط بودم و 
به او تبریک گفتم و و همیشه حالش را هم پرسیدم و تنها مسئله‌ای که با او داشتم این بود که می‌توانم 
شماره‌ات را به کسی بدهم یا نه.با این حال میثاقی بار دیگر گفت ایجنت اسکوچیچ در پیامی به او نوشته 

است: اگر با او این فرم مذاکره نمی‌کردند می‌آمد. حرف‌هایی به او گفتند مناسب نبود.

روزهای درخشان قربانی در الوحده
یکی از موفق‌ترین انتقالات زمستانی بین بازیکنان لژیونر فوتبال 
ایران، بی‌شک انتقال محمد قربانی از باشگاه در حال سقوط اورنبورگ 
روسیه به الوحده امارات بوده است. تردیدی در این موضوع وجود 
ندارد که حضور در لیگ امارات و دوری از سطح اول فوتبال اروپا، 
نمی‌تواند اتفاق خوبی برای ســتارگان جوان فوتبال ایران باشد اما 
محمد قربانی با حضور در کنار احمد نوراللهی در ترکیب الوحده، 
بار دیگر فرم خوب و کیفیت همیشگی‌اش را پیدا کرده و توانسته به 
خوبی در ترکیب این تیم خود را اثبات کند. در روز پیروزی شیرین 
الوحده مقابل الشارجه مدعی که حکم قطعی شدن قهرمانی سعید 

عزت‌اللهی و سردار آزمون در تیم شباب الاهلی را امضا کرد، او توانست بیشترین میزان بازپس‌گیری توپ از حریف و تکل موفق 
را به نام خود کند تا یکی از بازیکنان برتر این جدال لقب بگیرد. او پیش از این نیز موفق شده بود رکورد ممتاز بیشترین پاس 
صحیح بین هافبک‌های لیگ امارات را به نام خود ثبت کند. قربانی از زمان پیوستن به الوحده در فوریه ۲۰۲۵ تا به امروز در تمام 
۹ مسابقه الوحده در لیگ به صورت ثابت به میدان رفته و حتی یک دقیقه از بازی‌های تیمش را هم از دست نداده که به خوبی 
اعتماد سرمربی الوحده به لژیونر جوان ایران را نشان می‌دهد. هماهنگی قربانی با نوراللهی در قلب خط میانی الوحده و حضور مؤثر 
او در لیگ امارات، می‌تواند فرصت خوبی برای کادر فنی تیم ملی ایران در مسیر تغییر شکل خط میانی تیم ملی باشد. پستی 
که ایران در مرحله مقدماتی در آن ضعف جدی داشت و اعتماد بیشتر به بازیکنانی مانند قربانی در کنار پایان حواشی مربوط به 
احمد نوراللهی، می‌تواند مرهمی بر زخم‌های خط میانی تیم ملی ایران باشد. قربانی تاکنون در ۷ مسابقه ملی برای ایران زیر نظر 
امیر قلعه‌نویی به میدان رفته که وی تنها در دو مسابقه از این هفت رقابت، مقابل ترکمنستان و هنگ‌کنگ در ترکیب اصلی امیر 
قلعه‌نویی قرار گرفته است. شاید دو بازی تشریفاتی مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ مقابل قطر و کره شمالی در ماه خرداد، فرصت 
مناسبی برای حضور بازیکنانی مثل محمد قربانی، محمد کریمی و محمدجواد حسین‌نژاد در ترکیب اصلی تیم ملی ایران باشد.

احســان حاج‌صفی که پس از ســال‌ها حضور موفق در تیم 
ملــی، بعد از پایان جام ملت‌های ۲۰۲۳ دیگر در لیســت امیر 
قلعه‌نویــی جایی ندارد، بــه دنبال پایــان دوران بازی خود در 
فوتبال یونان و بازگشت به لیگ برتر ایران در ۳۵ سالگی است. 
رســانه‌های یونانی نزدیک به باشگاه آ‌.ا.ک آتن، خبر داده‌اند که 
حاج‌صفی قصدی برای تمدید قرارداد خود در پایان فصل ندارد 
و مدت‌هاســت که مذاکرات خود را با یک باشــگاه ایرانی برای 
بازگشــت به لیگ برتر آغاز کرده است. ماتیاس آلمیدا سرمربی 
آرژانتینی آ.ا.ک، طی فصول اخیر اعتماد زیادی به حاج‌صفی در 

سمت چپ خط دفاعی تیم خود و خط میانی این باشگاه داشته و روی تجربه او به عنوان یک الگو برای سایر بازیکنان این تیم 
حساب باز کرده است. با این حال افت محسوس حاج‌صفی در فصل گذشته و بالا رفتن سن این بازیکن، باعث شده تا آلمیدا 
نیز با جدایی حاج‌صفی در پایان فصل مشکلی نداشته باشد و این بازیکن باتجربه فوتبال ایران، احتمالاً در پایان فصل بدون 
تمدید قرارداد از آ.ا‌.ک جدا خواهد شد.حاج‌صفی با وجود اینکه در این فصل مصدومیتی جدی را تجربه نکرده، در ۱۴ مسابقه 
از ۲۶ مســابقه ممکن این فصل آ.ا.ک به میدان رفته و آمار یک گل و یک پاس گل را به نام خود ثبت کرده اســت. همچنین 
نیمکت‌نشینی در دو بازی حساس اخیر این تیم مقابل المپیاکوس و پاناتینایکوس، شایعات در خصوص جدایی حاج‌صفی از 
آ.ا.ک را تقویت می‌کند. او که از سال ۲۰۲۱ به جمع بازیکنان آ‌.ا.ک آتن پیوسته، سابقه یک عنوان قهرمانی لیگ و یک قهرمانی 
جام حذفی در سال ۲۰۲۳ با این تیم را در کارنامه خود دارد. دستاوردهایی که با توجه به فرم فعلی این تیم و چهار شکست 
متوالی در مرحله نهایی لیگ یونان، دور از دسترس به نظر می‌رسد و آ.ا.ک حتی فرصت نایب‌ قهرمانی در لیگ یونان و کسب 
 جوایز حضور در مرحله پلی‌آف لیگ قهرمانان اروپا را هم از دســت داده اســت. آ.ا.ک برای کســب رده سومی لیگ یونان، در

 هفته پایانی مسابقات به مصاف تیم پائوک خواهد رفت. 

پایان ماجراجویی حاج‌صفی در لیگ یونان

مربی طراز اول خارجی بیاورید که جباری در کنارش کسب تجربه کند
پیشکسوت استقلال گفت: اگر قرار به جذب مربی خارجی برای استقلال باشد باید 
مربی طراز اول بیاورند که مجتبی جباری نیز در کنار او کار کند و تجربیات مربیگری 

خود را افزایش دهد.
محســن گروسی، درباره عملکرد استقلال برابر آلومینیوم اراک و ادامه همکاری با 
مجتبی جباری اظهار کرد: استقلال باید با همین کادر فنی تا پایان فصل ادامه دهد 
تا ببینیم در فصل جدید چه اتفاقی قرار است رخ دهد. البته حضور جباری در فصل 
آینده بستگی به نظر باشگاه و هیات مدیره دارد اما از این بابت خوشحالم که هر زمان 
مربی ایرانی اعم از ســهراب بختیارزاده، جواد نکونام  و... در راس تیم باشگاهی یا تیم 
ملی قرار گرفتند تیم به نتایج خوبی دست پیدا کرده و توانسته‌اند بازیکنان را به خوبی 

جمع و جور کنند.
وی گفت: مجتبی جباری با استفاده از تجربیات چراغپور تا به امروز به نتایج خوبی 
در استقلال دست پیدا کرده و در کنار هم تیم خوبی را تشکیل داده‌اند. او با استفاده 

از بازیکنان جوان انرژی مضاعفی را به تیم داده است.
این پیشکسوت استقلال همچنین درباره تیم آلومینیوم اراک افزود: آلومینیوم اراک 
تیم کوچک و ضعیفی نبود و جلوی استقلال بازی خوبی را به نمایش گذاشت. البته 
استقلال با نتیجه خوبی که در این بازی کسب کرد نشان داد که جباری از نظر روانی 

روی تیم خیلی خوب کار کرده و نسبت به گذشته متحول شده و شرایط خوبی پیدا 
کرده است. امیدوارم با قهرمانی در جام حذفی بتواند دل هوادارانش را شاد کند.

گروسی ادامه داد: جباری شرایط خیلی خوبی را در استقلال ایجاد کرده به طوری که 
در بازی برابر آلومینیوم اراک دیدیم در هر دو نیمه شرایط بازی یکسان بود و بازیکنان 
نوسان نداشتند و همین نبود نوسانات سبب شد تا تیم به ۵ گل برابر آلومینیوم اراک 

دست پیدا کند.

او در واکنش به فایل صوتی منتشر شده علیرضا اسدی عضو هیات مدیره باشگاه 
اســتقلال و درباره ادامه همکاری با مجتبی جباری در فصل آینده و یا حضور مربی 
خارجی در راس تیم، گفت: اگر قرار به جذب مربی خارجی برای اســتقلال باشد باید 
مربی طراز اول بیاورند که مجتبی جباری نیز در کنار او کار کند و تجربیات مربیگری 
خود را افزایش دهد. اگر قرار باشــد از مربیان معمولی خارجی استفاده کنند مربیان 
ایرانی خیلی بهتر از آنها هستند. به هر صورت این مساله بستگی به نظر مسوولین رده 
بالا این باشــگاه دارد که برای فصل آینده از وجود مربی خارجی بهره مند شوند یا به 

مربی ایرانی اعتماد کنند.
پیشکسوت استقلال همچنین در خصوص اختلاف نظر در هیات مدیره استقلال 
برای ماندن یا رفتن جباری، اظهار کرد: بعضی وقت‌ها این اختلاف نظرها خوب است و 
سبب می‌شود تا باشگاه به نتایج مثبتی دست پیدا کند. باید در این زمینه تبادل نظر 

صورت بگیرد تا هیات مدیره باشگاه به نتیجه درستی برسند.
او در پایان گفت: در حال حاضر شرایط ایده‌آلی در استقلال برقرار است و بین کادر 
فنی و بازیکنان باید اعتماد لازم ایجاد شود تا با غلبه بر مشکلات بتوانند با ذهن آزاد 
بازی‌های باقی مانده را به پایان برسانند. امیدوارم استقلال با قهرمانی در جام حذفی تمام 
حواشی را از باشگاه خارج کند و فصل جدید را با مربی خارجی یا ایرانی خوب شروع کند.

صفرتا 100 کنترل ورزشگاه‌ها در اختیار کانون‌‌های هواداری
موضوع رفتارهای ناشایست هوادارنماها در استادیوم‌های فوتبال سال‌هاست که 
به یک معضل جدی در ورزش ایران تبدیل شده است. فحاشی، توهین و رفتارهای 
خشــونت‌آمیز نه تنها از نظر اخلاقی مذموم هستند، بلکه بر وجهه فوتبال کشور در 
سطح بین‌المللی نیز تأثیر منفی می‌گذارند. در این میان، بحث پیرامون نقش و کارکرد 
کانون‌های هواداری همواره مطرح بوده است. آیا این کانون‌ها توانسته‌اند نقش مؤثری 
در کاهش تنش‌ها و بهبود فضای استادیوم‌ها ایفا کنند؟ آیا صرفاً وجود اسمی کانون 

هواداری کافی است یا باید شاهد عملکرد واقعی و تأثیرگذار آنها باشیم؟
با توجه به این دغدغه‌ها به نظر می‌رسد سازمان مدیریتی فوتبال ایران باید برای 
اصلاح جو موجود اقدامی اساسی انجام دهد. مهدی تاج با تأکید بر ساماندهی هواداران 
توســط این کانون‌ها، وعده داد که از فصل آینده لیگ برتر تحت کنترل کامل آنها 
برگزار خواهد شــد. همچنین، دستور برگزاری دو دیدار استقلال خوزستان و خیبر 
خرم‌آباد به همراه چادرملو اردکان و فولاد خوزســتان در فصل جاری زیر نظر کامل 
کانون هواداران، نشان از عزم فدراسیون فوتبال برای جدی گرفتن این موضوع دارد.

هدف بلندپروازانه تاج، کاهش حضور یگان‌های ویژه پلیس در استادیوم‌ها و واگذاری 
مسئولیت برقراری نظم و انضباط به کانون‌های هواداری است. 

اما آیا این هدف قابل دستیابی است؟ و چه سازوکارهایی برای تحقق آن در نظر 
گرفته شده است؟

تاج همچنین به نبود کانون‌های هواداری کارآمد در تیم‌های فوتبال ایران هشدار 
داده و اعلام کرده اســت که از حضور هواداران باشــگاه‌هایی که نســبت به ایجاد و 

فعال‌ســازی کانون‌های هواداری در چهارچوب دســتورالعمل ابلاغی پیروی نکنند، 
در مســابقات مختلف ممانعت خواهد شد. تشکیل ستادی ویژه برای رصد و پایش 
کانون‌هــای هواداری در فدراســیون فوتبال نیز نشــان از اهمیت این موضوع برای 

فدراسیون دارد.
اما سؤال اینجاست که آیا صرفاً تشکیل کانون و معرفی اعضای آن کافی است؟ آیا 
صرفاً وجود اسمی کانون‌های هواداری، بدون برنامه‌ریزی و اقدامات عملی، می‌تواند 

تغییری در رفتار هواداران ایجاد کند؟
در حال حاضر، برخی از تیم‌های مطرح کشــور مانند پرســپولیس، استقلال و 
تراکتور دارای کانون هواداری هستند. اما این کانون‌ها چه اقداماتی برای آرام کردن 

جو اســتادیوم‌ها و بهبود فرهنگ هواداری انجام داده‌اند؟ آیا برنامه‌های مدونی برای 
آموزش هواداران، ترویج رفتارهای مثبت و جلوگیری از رفتارهای ناشایست دارند؟

به نظر می‌رسد که باشگاه‌ها و فدراسیون فوتبال باید به این موضوع به عنوان یک 
سرمایه‌گذاری بلندمدت نگاه کنند.

 باشــگاه‌ها بایــد با نظارت دقیق بــر عملکرد کانون‌های هــواداری خود، از آنها 
بخواهنــد که برنامه‌هــای عملی و تأثیرگــذاری را اجرا کنند. فدراســیون فوتبال 
 نیــز باید بــا اختصاص ردیــف بودجه‌ای بــه تیم‌ها، آنهــا را در ســرمایه‌گذاری 

روی بخش فرهنگی یاری کند.
بهبود فرهنگ هواداری نیازمند یک تلاش همه‌جانبه اســت. فدراسیون فوتبال، 
باشگاه‌ها، هواداران و رسانه‌ها همگی باید در این مسیر نقش خود را ایفا کنند. ایجاد 
یک فضای سالم و پرشور در استادیوم‌ها نه تنها باعث لذت بیشتر تماشاگران از فوتبال 
می‌شود، بلکه به ارتقای جایگاه ورزش کشور در سطح بین‌المللی نیز کمک خواهد کرد.

در پایان با نگاهی به پیشرفت‌های چشمگیر فوتبال باشگاهی عربستان سعودی در 
سال‌های اخیر، می‌توان دریافت که سرمایه‌گذاری روی زیرساخت‌ها و فرهنگ‌سازی، 
نقش مهمی در موفقیت یک تیم و یک کشــور در عرصه ورزش دارد. اســتفاده از 

شیوه‌های نوین تشویق به جای بوق و بلندگو، نمونه‌ای از این رویکرد است.
به امید روزی که استادیوم‌های فوتبال کشورمان شاهد حضور پرشور و همراه با 
احترام هواداران باشند و کانون‌های هواداری نقش واقعی خود را در ارتقای فرهنگ 

هواداری ایفا کنند.

  مانع بزرگ برای حضور پدیده لیگ برتر در پرسپولیس
با وجود اخبار متعدد اما شاید پیوستن بازیکن شمس‌آذر به پرسپولیس منتفی شود. مجتبی فخریان، بازیکن تیم شمس‌آذر قزوین یکی از اهداف نقل‌وانتقالاتی باشگاه پرسپولیس در تابستان امسال به حساب می‌آید.

به گزارش فارس، در حالی که گفته می‌شد کار پیوستن این بازیکن به پرسپولیس تمام شده اما اخبار از این حکایت دارند که شاید این انتقال صورت نگیرد.در صورتی که پرسپولیس طی امروز و فردا نتواند مبلغ رضایتنامه فخریان را به حساب شمس‌آذر واریز کند پیوستن 
این بازیکن به جمع سرخ‌پوشان منتفی خواهد شد.

گفته می‌شود پرسپولیس برای دریافت رضایت‌نامه او باید مبلغی در حدود ۲۰ میلیارد تومان بپردازد.
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دلار  82.300

یورو 93.300

پوند  109.620

درهم  22.550

لیر  2.140

سکه  تمام  75.100.000

سکه نیم  46.900.000

سکه ربع  26.500.000

سکه یک گرمی  14.050.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

شرایط پیش فروش لاماری ایما 
هیبرید ۲۰۲۵

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/02/17
شماره : 1865

شرایط پیش فروش لاماری ایما هیبرید ۲۰۲۵ از سوی گروه آرین 
پارس موتور برای اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ اعلام شد. جزئیات بیشتر را در 
ادامه بخوانید.شرکت آرین پارس موتور با انتشار یک اطلاعیه جدید، شرایط 
پیش فروش لاماری ایما هیبرید مدل ۲۰۲۵ را در اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ 
اعلام کرد. کلیه متقاضیان خرید این خودرو می‌توانند از ساعت ۹ صبح 
روز یکشنبه مورخ ۲۱ اردیبهشت تا زمان تکمیل ظرفیت، نسبت به ثبت 
نام و واریز پیش پرداخت اقدام کنند.در طرح پیش فروش این کراس اوور 

هیبریدی، علاقه‌مندان باید ۱ میلیارد و ۳۱۵ میلیون تومان به عنوان پیش 
پرداخت به حساب شرکت واریز کنند. قیمت علی الحساب این محصول ۲ 
میلیارد و ۶۳۰ میلیون تومان اعلام شده و احتمال اینکه تا زمان تحویل 
افزایش پیدا کند، وجود دارد. رنگ‌بندی Lamari Eama Hybrid شامل 
سفید، مشکی و خاکستری می‌شود و موعد تحویل براساس گروه آرین 
پارس موتور، 100 روز کاری است. نرخ سود مشارکت و جریمه تأخیر در 

تحویل به ترتیب 15 و 27 درصد سالیانه محاسبه خواهد شد.

عاطفه دهقان  -  شرکت شتابران خودرو، کاتالوگ رسمی مشخصات فنی و امکانات قدرتمندترین خودرو دو دیفرانسیل جدید وارداتی بازار ایران با نام تانک 
۵۰۰ را منتشر کرد.

در حالی که بســیاری از کارشناسان و فعالان بازار خودرو، 
نسبت به موفقیت خودروهای چینی با قیمت‌های بالا ابراز تردید 
می‌کردند، چند مدل شاسی‌ بلند چینی توانسته‌اند خلاف این 
پیش‌بینی‌ها عمل کرده و توجه قشر خاصی از مشتریان ایرانی 
را به خود جلب کنند.یکی از شاخص‌ترین نمونه‌های این پدیده، 
خودرو »اکستریم VX« از شرکت مدیران خودرو است. این شاسی‌ 
بلند فول‌سایز که از نظر ابعاد و اندازه، شباهت قابل توجهی به 
تویوتا لندکروزر دارد، با قیمتی بین ۴ تا ۴.۵ میلیارد تومان در 

بازار ایران معامله می‌شود.
علاوه بر اکستریم VX، گمانه‌زنی‌ها حاکی از آن است که کراس‌ 
اوورهای برقی لوکســی نظیر »وویا فری« و »آواتر ۱۱« نیز در 
صورت ورود به بازار ایران، با قیمت‌هایی مشابه و حتی بالاتر از 
اکســتریم VX در بازار آزاد عرضه خواهند شد. در همین راستا، 
شرکت شتابران خودرو نیز به زودی فروش جدیدترین محصول 

خود یعنی تانک ۵۰۰ هیبریدی را آغاز خواهد کرد.
این خودرو که به عنوان قوی‌ترین خودروی دو دیفرانسیل 
با شاسی مستقل در بازار ایران شناخته می‌شود، با بهره‌گیری 
از تکنولوژی هیبریدی، ترکیبی از قدرت، توانایی‌های آفرود و 
راندمان بالا را ارائه می‌دهد. طبق آخرین اخبار خودرو، کاتالوگ 
رسمی این شاسی بلند چینی به تازگی منتشر شده و جزئیات 
بیشتری از مشخصات فنی، امکانات و تجهیزات آن را در اختیار 
 ،)TANK( »علاقه‌مندان قرار داده است.در سال 1403 برند »تانک
 )GWM( به عنوان زیرمجموعه‌ای از گروه خودروسازی گریت وال
و با عرضه مدل تانک ۳۰۰ در ایران، به طور رسمی معرفی شد. 
ایــن خودرو با طراحی خاص و جذاب، توانایی‌های آفرود بالا و 
امکانات مدرن توانست توجه بسیاری از علاقه‌مندان به خودروهای 
شاسی‌ بلند را به خود جلب کند و نام تانک را به عنوان یک برند 
نوظهور و قدرتمند در بازار ایران مطرح نماید.اکنون، نوبت به ورود 
تانک TANK( 500 500( رســیده است. این شاسی‌ بلند بزرگ 
و قدرتمند که در ســال 2021 معرفی شده، با ابعاد قابل توجه 
و طراحی متمایز، به عنوان پرچمدار محصولات تانک شناخته 

می‌شود. تانک 500 با ارائه پیشرانه‌های متنوع بنزینی، دیزلی 
و هیبریدی تلاش دارد تا نیازهای مختلف مشتریان را برآورده 
سازد و با رقبای قدرتمند خود در بازار جهانی به رقابت بپردازد. 
این خودرو، در حال حاضر علاوه بر بازار چین، در کشــورهایی 
مانند استرالیا، آفریقای جنوبی و کشورهای حاشیه خلیج فارس 
نیز به فروش می‌رسد و توانسته است با استقبال خوبی مواجه 
شود.طراحی ظاهری تانک 500، ترکیبی از المان‌های قدرت و 
تجمل را به نمایش می‌گذارد. در نمای جلویی خودرو، جلوپنجره 
بزرگ و کرومی با خطوط افقی ضخیم، چهره‌ای جســورانه و 
تهاجمی به تانک 500 بخشیده است. چراغ‌های LED با طراحی 
خاص و ســپر حجیم، از دیگر ویژگی‌های قابل توجه در نمای 
جلویی این خودرو هستند.در نمای جانبی، خطوط عضلانی و 
گلگیرهای برجســته، حس قدرت و استحکام را به بیننده القا 
می‌کنند. رینگ‌های بزرگ آلیاژی با طراحی زیبا و رکاب‌های 
جانبی متحرک، از دیگر جزئیات جذاب در این نما هستند. در 
نمای عقب چراغ‌های LED با طراحی عمودی و سپر حجیم با 
خروجی‌های اگزوز دوگانه چهره‌ای مدرن و اســپرت به تانک 
500 بخشــیده‌اند. درب صندوق عقب برقی و اســپویلر بالای 
شیشــه عقب نیز از دیگر ویژگی‌های قابل ذکر هستند.تانک 
۵۰۰ بــا طول ۴,۹۲۸ میلی‌متر )بدون در نظر گرفتن زاپاس(، 
عرض ۱,۹۳۴ میلی‌متر، ارتفاع ۱,۹۰۵ میلی‌متر و فاصله بین دو 
محور ۲,۸۵۰ میلی‌متر، ابعادی مشابه با تویوتا لندکروزر موجود 
در ایران دارد. این ابعاد بزرگ، فضای داخلی جادار و راحتی را 

برای سرنشینان فراهم می‌کند.

  مشخصات فنی تانک ۵۰۰ وارداتی
در قلب تانک 500 هیبریدی، یک موتور 2 لیتری توربوشارژ 
GDI قرار دارد که با یک موتور الکتریکی قدرتمند همراه شــده 
است. این ترکیب هوشمندانه، حداکثر توان 342 اسب بخار و 
گشتاور فوق‌العاده 648 نیوتن‌متر را در اختیار راننده قرار می‌دهد. 
این میزان گشتاور، به تانک 500 هیبریدی این امکان را می‌دهد 

تا در شرایط مختلف رانندگی، از جمله مسیرهای آفرود و شیب‌دار 
عملکرد بی‌نظیری از خود به نمایش بگذارد.

نیروی تولید شــده توسط پیشرانه هیبریدی، از طریق یک 
گیربکس ۹ سرعته اتوماتیک پیشرفته به هر چهار چرخ منتقل 
می‌شود. سیستم دو دیفرانسیل هوشمند تانک ۵۰۰ هیبریدی 
با داشتن سه قفل، به راننده این امکان را می‌دهد تا با انتخاب 
حالت‌های مختلف رانندگی، عملکرد خودرو را با شرایط مسیر 

تطبیق دهد و از حداکثر توانایی‌های آن بهره‌مند شود.
بــا وزن تقریبی ۲۶۰۰ کیلوگرم، تانک ۵۰۰ هیبریدی یک 
شاسی‌ بلند سنگین‌وزن محسوب می‌شود. با این حال، به لطف 
پیشرانه قدرتمند و سیستم انتقال قدرت هوشمند، این خودرو 
قادر است در عرض حدود ۸ ثانیه از حالت سکون به سرعت ۱۰۰ 
کیلومتر بر ساعت دست یابد.یکی از ویژگی‌های برجسته تانک 
۵۰۰ شتابران خودرو مصرف سوخت بهینه آن است. این خودرو 
در ســیکل ترکیبی به طور متوسط حدود ۹ لیتر بنزین در هر 
۱۰۰ کیلومتر مصرف می‌کند. حداکثر سرعت این خودرو نیز به 
صورت الکترونیکی به ۲۰۰ کیلومتر بر ساعت محدود شده است.

کابین تانک ۵۰۰ فضایی چشم‌نواز و دلپذیر را به سرنشینان 
ارائه می‌دهد که در آن لوکس بودن، فناوری‌های مدرن و اصول 
ارگونومی به بهترین شکل ممکن با یکدیگر ترکیب شده‌اند. یکی 
از بارزترین ویژگی‌های کابین تانک ۵۰۰، استفاده از دو نمایشگر 
بزرگ و با کیفیت است. نمایشگر لمسی مرکزی با ابعاد ۱۴.۶ 
اینــچ و یک پنل دیجیتال ۱۲.۳ اینچی به عنوان کلاســتر در 
جلوی راننده قرار گرفته است.در میان انبوه فناوری‌های مدرن 
موجود در کابین تانک ۵۰۰، یک ســاعت آنالوگ کلاسیک به 
چشم می‌خورد. این ساعت، با طراحی زیبا و ظریف خود، حس 
نوســتالژی و اصالت را به فضای داخلی خودرو اضافه می‌کند. 
در سرتاسر کابین این خودرو از تزئینات آلومینیومی با کیفیت 
اســتفاده شده است. همچنین صندلی‌ها، با طراحی مناسب و 
روکش چرمی با کیفیت، راحتی فوق‌العاده‌ای را برای سرنشینان 

فراهم می‌کنند.

با وجود ثروت فراوان جهانی، برخی کشورها همچنان در فقر شدید به سر می‌برند. 
طبق سرانه تولید ناخالص داخلی کشورها و جمعیت هر کشور این لیست تکمیل 

می‌شود که بر این اساس، ۱۰ کشور فقیر جهان نیز معرفی شدند.

تانـک تانـک ۵۰۰۵۰۰ به زودی ایـران به زودی ایـران

 میزبانی کتابدارهای روباتیک در کتابخانه‌های آینده
در ســال‌های اخیر فناوری روند روبه رشدی داشــته و هوش مصنوعی )AI( و یادگیری 
ماشــین)ML(  به کلمات کلیدی در محافل فناوری و رســانه تبدیل شده‌اند.  در این میان، 
 Clarivate کتابخانه‌ها هم از تکنولوژی‌های نوین دور نمانده‌اند و مؤسسه تحقیقاتی و پژوهشی
در گزارش خود با عنوان »نبض کتابخانه« خبر داده که هوش مصنوعی )AI( در کتابخانه‌های 
جهان در حال پیاده‌سازی است و توسعه آن، روند روبه رشدی دارد. ازسوی دیگر، حالا دیگر 
پای روبات‌ها هم به کتابخانه‌ها باز شده است تا کتابخانه‌های بزرگ در آینده به صورت کاملًا 
هوشــمند و روباتیک اداره شوند و شاهد فعالیت کتابداران روباتیک باشیم.به تازگی فیلمی 
از کتابخانه روباتیک چین در شــبکه‌های اجتماعی منتشر شده که نشان می‌دهد برخلاف 
تصور عامه، همنشینی روبات‌ها و کتاب‌ها بسیار دلنشین است و این محصولات فرهنگی در 
کمترین زمان ممکن و با بیشترین میزان دقت، در اختیار مراجعان این کتابخانه قرار می‌گیرد 
درحالی که نیروهای انسانی در این کتابخانه، به حداقل رسیده است. البته این کتابخانه که 
در پکن واقع شده، هنوز در مراحل ابتدایی خود قرار دارد و از آن به عنوان کتابخانه آینده 
یاد می‌شــود. درحال حاضر این کتابخانه روباتیک 3طبقه، حدود ۵ میلیون جلد کتاب و 2 
هزار و 500 صندلی را در خود جای داده اســت. سراســر دیوارهای این کتابخانه، به محلی 
برای قرارگرفتن کتاب‌ها تبدیل شده و سیستم مرتب‌سازی خودکار زیرزمینی این ساختمان 
۳طبقه، تاکنون ۲.۷ میلیون درخواســت را پردازش کرده اســت ولی هنوز برای فشار دادن 
دکمه‌ها به یک انســان نیاز دارد. کتاب‌ها بدون دخالت انسانی، توسط روبات‌های مبتنی بر 
هوش مصنوعی)AI(  روی نقاله‌ها حرکت داده می‌شوند و در جای درست و بر اساس فهرست 
موضوعی یا حروف الفبا قرار می‌گیرند. برخی روبات‌ها هم به صورت عمودی و عملًا شبیه 
آسانسور کار می‌کنند و کتاب‌های درخواستی اعضای کتابخانه را از بالاترین نقطه دیوار پایین 
می‌آورند بدون اینکه نیاز به دخالت انسان باشد. به این ترتیب هم از فضای کتابخانه بیشترین 
استفاده می‌شود و هم احتمال به زمین افتادن و خراب شدن کتاب‌ها به حداقل می‌رسد. این 
کتابخانه درواقع پیش درآمدی بر کتابخانه‌های روباتیک بعدی خواهد بود.مؤسسه تحقیقاتی 
Clarivate در گزارش خود آورده اســت که درحال حاضر حدود 60 درصد از کتابخانه‌ها در 

برنامه‌ریزی برای ادغام هوش مصنوعی هستند. به موازات این اتفاق، حــال ارزیابی یا 
کتابداران هم در حال بررسی کاربردهای هوش مصنوعی در افزایش 
کارآیی تیم‌های حاضر در این کتابخانه‌ها هستند.طبق این گزارش، 
شانگهای از کتابخانه‌های هوشمند مبتنی بر هوش مصنوعی استقبال 
می‌کند و مدتی است که اولین کتابخانه هوشمند شانگهای در منطقه 
چانگ‌نینگ   Changningفعال است. در این کتابخانه، بازدیدکنندگان 
و اعضا از همان ابتدا با فناوری‌های پیشرفته روبه‌رو می‌شوند. در بدو 
 ورود، هیچ انسانی حضور ندارد و بازدیدکنندگان با استقبال یک انسان

 دیجیتالی یا آواتار به نام Xin Ye روبه‌رو می‌شوند 

در چهارمین پاسداشت هنر و ادبیات انقلاب اسلامی، 
تقریظ حضرت آیــت‌الله خامنه‌ای بر کتاب »روح‌الله« 

منتشر می‌شود. به نقل از پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار 
رهبر انقلاب، با گذشــت بیش از چهار دهه از پیروزی 
انقلاب اســامی، بازخوانی سیره و شخصیت حضرت 
امام خمینی رحمــه‌الله همچنان یکی از ضرورت‌های 
فرهنگی و اجتماعی کشور است. از همین روی، آیین 
پاسداشــت هنر و ادبیات انقلاب اسلامی در چهارمین 

دوره خود، »روح‌الله« نام گرفته است و در این مراسم، 
تقریظ حضرت آیــت‌الله خامنه‌ای بر کتاب »روح‌الله« 
منتشر خواهد شد.کتاب »روح‌الله« که روایت مستندی 
از دوران پرفراز و نشیب یک رهبر الهی و سیاسی است، 
در ۴۱۲ صفحه توسط انتشارات شهرستان ادب در سال 

۱۴۰۱ منتشر شده است.

تقریظ رهبر انقلاب بر کتاب 
»روح‌الله« منتشر می‌شود

قیمــت نفت تحت تاثیر بهبود فنی و تقاضای خرید 
ارزان که پس از کاهش شــدید قیمت در معاملات روز 
گذشــته روی داد، در معاملات روز سه‌شنبه بازار آسیا، 

بیش از یک درصد افزایش یافت.
 بهای معاملات آتی نفت برنت با ۹۲ سنت افزایش، به 
۶۱ دلار و ۱۵ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۸۹ سنت افزایش، به 

۵۸ دلار و دو سنت در هر بشکه رسید.
هر دو شاخص روز دوشنبه، تحت تاثیر تصمیم اوپک 
پلاس برای تسریع افزایش تولید برای دومین ماه متوالی، 
به پایین‌ترین حد خود از فوریه سال ۲۰۲۱ نزول کرده 
بودند.ییپ جون رونگ، استراتژیست بازار شرکت آی‌جی 
گفــت: بهبود اندک قیمت نفت در معاملات روز جاری، 
بیشتر به نظر می‌رسد فنی باشد و عوامل بنیادین دخالتی 
نداشتند. موانع مستمر شامل تغییر سیاست تولید اوپک 
پلاس، تقاضای نامعلوم در بحبوحه ریســک‌های تعرفه 
آمریکا و بازنگری نزولی پیش‌بینی‌های قیمت، همچنان 

بر حرکت قیمت نفت سنگینی می‌کنند.
قیمت نفت تحت تاثیر این انتظارات که میزان عرضه 
از تقاضا فراتر خواهد رفت، در شش روز معامله متوالی، 
بیش از ۱۰ درصد کاهش یافت و از آوریل که تعرفه‌های 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، باعث شــد احتمال 
کندی اقتصاد جهانی تشــدید شود، بیش از ۲۰ درصد 
ســقوط کرده است.بازگشــت فعالان بازار چین پس از 
پنج روز تعطیلات عمومی از اول ماه مه، از قیمت‌ها در 
معاملات روز سه‌شنبه، پشتیبانی کرد.عامل دیگری که 
از افزایش قیمت نفت پشتیبانی کرد، رشد بخش خدمات 
در آمریکا بود که بزرگترین مصرف کننده نفت در جهان 
است. موسسه آی‌اس‌ام، روز دوشنبه، اعلام کرد شاخص 
مدیران خرید بخش غیرتولید، از ۵۰.۸ واحد در مارس، 
بــه ۵۱.۶ واحد در آوریل افزایش یافت. اقتصاددانان در 
نظرســنجی رویترز، افت این شاخص به ۵۰.۲ واحد را 
پیش‌بینی کرده بودند.بر اســاس گزارش رویترز، بانک 
بارکلیز، روز دوشــنبه، پیش‌بینی میانگین قیمت نفت 
برنت در ســال ۲۰۲۵ را چهار دلار در هر بشکه کاهش 
داد و ۷۰ دلار تخمین زد و برآورد قیمت سال ۲۰۲۶ را 

نیز ۶۲ دلار در هر بشکه اعلام کرد.

 قیمت نفت در بازار 
جهانی صعودی شد

قیمت طلا در طول ۴۸ ساعت گذشته بیش از ۱۲۰ 
دلار افزایش قیمت را تجربه کرد و دوباره به کانال ۳ هزار 
و ۳۰۰ دلار بازگشت.بررسی‌ها نشان می‌دهد که طلا با 
افزایش ۰.۶ درصدی به قیمت ۳ هزار و ۳۶۰ دلار رسید. 
از ابتدای معاملات هفته جاری، قیمت اونس طلا در حدود 
۱۲۰ دلار افزایش قیمت داشته است.عملکرد بازار جهانی 
طلا حاکی از آن است که در طول یک ماه گذشته اونس 
طلا بیش از ۱۰ درصد و به عبارتی ۳۲۵ دلار گران شده 
است.براســاس گزارش رویترز،  قیمت طلا در معاملات 
روز سه‌شنبه به بالاترین رقم طی ۲ هفته گذشته رسیده 
است. نگرانی درمورد طرح عوارض ترامپ تقاضا برای طلا 
به‌عنوان یک پشــتوانه ایمن را در شرایطی افزایش داده 
که سرمایه‌گذاران منتظر نتیجه اجلاس سیاست‌گذاری 
فدرال‌رزرو آمریکا هستند.ترامپ در روز یکشنبه عوارض 
صددرصدی بر فیلم‌های تولیدشــده در خارج از کشور 
را اعــام کرد. وی گفت عــوارض بر محصولات دارویی 
را طی دو هفته آینده اعلام خواهد کرد.ســرمایه‌گذاران 
در ایــن هفته منتظر تصمیم فــدرال رزرو در مورد نرخ 
بهره و اظهارات جروم پاول رئیس این بانک هســتند تا 
سیاست‌های پولی بانک مرکزی آمریکا را تخمین بزنند. 
فدرال رزرو نرخ بهره را از ماه دسامبر بین ۴.۲۵ تا ۴.۵۰ 
درصد نگه‌داشته است.بانک سرمایه‌گذاری گلدمن ساکس 
طی یادداشــتی اعلام کرد: »مقامات فدرال رزرو آمریکا 
منتظر عملکرد بازار کار و ســایر اطلاعات، قبل‌از پایین 
آوردن نرخ بهره هســتند. ما عقیده داریم این روند چند 
ماه طول می‌کشــد و انتظار داریم بانک مرکزی سه بار 
نرخ بهره را ۲۵ واحد در ماه‌های ژوئیه، سپتامبر و اکتبر 

پایین بیاورد«.

طلا دوباره اوج گرفت

نتایج یــک مطالعه جدید نشــان می‌دهد که 
ســلول‌های اســپرم از گرما به عنوان کلیدی برای 
تقویت نفوذ به تخمک اســتفاده می‌کنند و دمای 
گرمتر دستگاه تناسلی زنان به عنوان یک کلید برای 

ورود اسپرم به تخمک عمل می‌کند.
 سلول‌های اسپرم به ترجیح دادن دمای خنک‌تر 
معروف هســتند. برای مدتی طولانی، یک ســوال 
گیج‌کننده برای دانشمندان این بود که این شناگران 
حســاس به دما چگونه به طور موثر در محیط گرم 

دستگاه تناسلی زنان عمل می‌کنند؟
اکنون دانشمندان دانشــکده پزشکی دانشگاه 

واشنگتن به پاسخ جالبی دست یافته‌اند.
به نقل از آی‌ای، محققان می‌گویند دمای گرمتر 
دستگاه تناسلی زنان به عنوان یک کلید ورودی برای 
اسپرم عمل می‌کند.این افزایش دما سیگنالی را ایجاد 
می‌کند که باعث می‌شود اسپرم سبک، شنای خود 
را از یک سُــر خوردن ملایــم به کوبش و چرخش 
شدیدی که برای نفوذ به تخمک لازم است، تغییر 
دهد.تحقیقات روی موش‌ها نشان داد که پروتئین 
خاصی که در تمام پستانداران به نام CatSper یافت 

می‌شود، موجب بیش‌فعال شدن اسپرم می‌شود.
این بیش‌فعالی برای لقاح بسیار مهم است و زمانی 
اتفاق می‌افتد که دمای اطراف اســپرم‌ها به دمای 
 Polina(دستگاه تناسلی زنانه برســد.پولینا لیشکو
Lishko(، استاد بیولوژی سلولی و فیزیولوژی دانشگاه 
واشنگتن می‌گوید: این حالت بیش‌فعالی در اسپرم 
برای لقاح موفقیت آمیز کلیدی اســت و هیچ کس 
دقیقاً نمی‌دانســت که دما چگونــه آن را تحریک 
می‌کند. کار ما یک کلید کنترل شده با درجه حرارت 
در اســپرم را شناسایی کرده است که این حرکات 
بیش‌فعالی را دقیقاً در زمانی که در طول لقاح لازم 

است، ایجاد می‌کند.
این پروتئین سطحی اســپرم، جریان ذراتی را 
تنظیم می‌کند که حرکات قدرتمند دُم اســپرم را 
تامین می‌کند.برای مدتی طولانی، دانشــمندان بر 
این باور بودند که CatSper توســط سطوح pH در 
دستگاه تناسلی جنس ماده و در پستانداران، توسط 

هورمون پروژسترون فعال می‌شود.
با این حــال، این تئوری ناقص بــود، زیرا اکثر 
اسپرم‌های پستانداران به پروژسترون پاسخ نمی‌دهند 

که حاکی از محرک دیگری برای CatSper است.

 یک کشف جدید برای
 درمان ناباروری

یکی از شــرکت‌های دانش بنیان با رونمایی از 
دســتگاه اتوماتیک پیوند درختان و سامانه دستیار 
پزشک هوشــمند، راهکارهایی نوین برای افزایش 
بهــره‌وری و بهبود کیفیت در ایــن دو حوزه ارائه 
می‌دهند. این شــرکت دانش بنیان در دومین روز 
نمایشــگاه اینوتکس ۲۰۲۵، از دو محصول نوآورانه 
خود رونمایی کرد، دستگاه اتوماتیک پیوند درختان 
و سامانه دستیار پزشک هوپاد مد که این دستاوردها، 
تحولی در حوزه‌های کشــاورزی و پزشکی به شمار 
می‌روند.امیرحسین سیدی مدیرعامل این شرکت، 
با اشاره به چالش‌های نسخه‌نویسی الکترونیک، از 
طراحی سامانه‌ای مبتنی بر هوش مصنوعی برای رفع 
این مشکلات خبر داد. این سامانه که »هوپاد مد« 
نام دارد، با استفاده از الگوریتم‌های شباهت‌سنجی، 
دست‌نوشته پزشک را شناسایی و امکان نوشتن نسخه 
با قلم روی صفحه ال‌سیدی را فراهم می‌کند. نسخه 
پس از تایید، به‌طور خودکار در سامانه سازمان‌های 
بیمــه‌ای ثبت شــده و نیاز به مراجعه پزشــک به 
پورتال‌های بیمه را از بین می‌برد.این سامانه علاوه بر 
افزایش ۴۰ درصدی راندمان کاری، ماژول‌هایی مانند 
پرونده الکترونیک بیمار، نوبت‌دهی آنلاین و ابزارهای 
حسابداری را نیز یکپارچه کرده است.محصول دیگر 
این شرکت، دستگاه اتوماتیک پیوند درختان است 
که ابتدا برای پسته طراحی شده بود اما اکنون برای 
تمام محصولات باغی کاربرد دارد. به گفته سیدی، 
آمار وزارت جهاد کشاورزی نشان می‌دهد ۶۰ درصد 
پیوندهای دستی ناموفق هستند، درحالی که دقت 

این دستگاه به ۹۰ درصد رسیده است.
به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، 
ایــن فناوری نه تنها درآمد باغداران را افزایش داده 
بلکــه کیفیت محصولات کشــاورزی را نیز بهبود 
بخشیده و هزینه‌های ناشی از پیوندهای ناموفق را 

کاهش می‌دهد.

 از دستیار پزشک
 هوشمند تا پیوند زن 

اتوماتیک درختان


